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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI  

POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE W BRZESKU  

W 2020 r. 

 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Brzesku jest wyodrębnioną jednostką organizacyjną 

Powiatu Brzeskiego. PCPR zostało powołane uchwałą Nr IV/14/99 z dnia 19 stycznia 1999 r. i funkcjonuje 

jako jednostka budżetowa. Organizację i zasady funkcjonowania PCPR określa regulamin organizacyjny 

uchwalony uchwałą Nr 999/2018 Zarządu Powiatu Brzeskiego z dnia 12 kwietnia 2018 r. W dniu 19 

kwietnia 2012 r. Rada Powiatu Brzeskiego uchwałą Nr XV/146/2012 nadała statut dla PCPR. Siedziba 

PCPR mieści się w Brzesku przy ul. Piastowskiej 2B, tel.(0-14) 66 300 31, tel. 68 64 063, 68 64 080 fax 

67 400 30 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie realizuje zadania m.in. z zakresu pomocy społecznej, pieczy 

zastępczej oraz rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych tj: 

1. Zadania własne Powiatu Brzeskiego, 

2. Zadania z zakresu administracji rządowej, 

3. Zadania wynikające z ustaw szczególnych. 

Z realizowanych zadań PCPR sporządza następujące sprawozdania, a także informacje: 

Lp. Odbiorca Rodzaj sprawozdania, informacji 

2. Zarząd Powiatu 

Sprawozdanie miesięczne RB-27 z wykonania planu 

dochodów budżetowych 

Sprawozdanie miesięczne RB-28 z wykorzystania 
wydatków budżetowych. 

3. PFRON 
Kwartalne sprawozdanie rzeczowo - finansowe  

z wykorzystania środków PFRON 

4. Małopolski Urząd Wojewódzki 

Meldunek kwartalny - 1 
Meldunek kwartalny – 2 

Półroczne i roczne sprawozdanie MPiPS-03 
Półroczne i roczne sprawozdanie EM-RENT, SKŁ-ZDR 

Miesięczne, półroczne i roczne sprawozdanie dot. 

działalności DPS, 
Półroczne i roczne sprawozdanie z działalności placówek 

opiekuńczo-wychowawczych,  

5. 
Regionalny Ośrodek Polityki 

Społecznej 
Ankiety i informacje problemowe  

6. Główny Urząd Statystyczny 
Sprawozdanie o zatrudnieniu i wynagrodzeniu 

Roczne sprawozdanie MP-02 dot. rodzin zastępczych 

 
W 2020 r. zatrudnionych było 18 osób, z czego na stanowiskach urzędniczych 12 osób. 
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Zespół Rodzinnej Pieczy Zastępczej 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Brzesku począwszy od 01.01.2012 r. realizuje  

zadania Powiatu Brzeskiego w zakresie organizowania i finansowania pieczy zastępczej, wynikające  

z zapisów ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  

(Dz. U. z 2020 poz. 821 z późn. zm.).  

W ramach realizacji zadań w zakresie finansowania i organizowania rodzinnej pieczy zastępczej  

w PCPR w Brzesku powołano Zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej (ZPZ). W skład zespołu wchodzi 6 

etatów, w tym: kierownik Zespołu ds. rodzinnej pieczy zastępczej – 1 etat, referent ds. 

świadczeń/pracownik socjalny – 1 etat, 3 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej – 3 etaty, pedagog – 

1 etat. Ponadto zadania organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w zakresie specjalistycznego 

poradnictwa realizowało dwóch psychologów i prawnik zatrudnieni w Ośrodku Interwencji Kryzysowej 

działającym przy PCPR w Brzesku. 

Piecza zastępcza zapewnia pracę z rodziną umożliwiającą powrót dziecka do rodziny biologicznej lub 

gdy jest to niemożliwe – dążenie do przysposobienia dziecka, a w przypadku braku możliwości 

przysposobienia dziecka - opiekę i wychowanie w środowisku zastępczym oraz przygotowanie dziecka  

do godnego, samodzielnego i odpowiedzialnego życia, pokonywania trudności życiowych zgodnie  

z zasadami etyki, nawiązywanie i podtrzymywanie bliskich, osobistych i społecznie akceptowanych 

kontaktów z rodziną i rówieśnikami, w celu łagodzenia skutków doświadczania straty i separacji, 

zdobywania umiejętności społecznych oraz zaspokajanie potrzeb emocjonalnych dzieci, ze szczególnym 

uwzględnieniem potrzeb bytowych, zdrowotnych, edukacyjnych i kulturalno-rekreacyjnych. 

 

PODSTAWOWE  ZADANIA  W  ZAKRESIE  PIECZY  ZASTĘPCZEJ  REALIZOWANE PRZEZ  

ZESPÓŁ  RODZINNEJ PIECZY  ZASTĘPCZEJ  W  2020  ROKU: 

 

I. Zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach 
dziecka; 

 

W ciągu całego 2020 r. (narastająco) w Powiecie Brzeskim funkcjonowało 48 rodzin zastępczych,  

w których łącznie przebywało 73 dzieci i osób pełnoletnich, które pozostały w rodzinach zastępczych do 

czasu zakończenia nauki , w tym: 

 

 27 rodzin zastępczych spokrewnionych, w których przebywało 35 dzieci, z których 2 uzyskało 

pełnoletność w roku sprawozdawczym i 4 osoby pełnoletnie,  
 

 16 rodzin zastępczych niezawodowych, w których przebywało 18 dzieci i 3 osoby pełnoletnie,  

 5 rodzin zastępczych zawodowych1, w których przebywało łącznie 20 dzieci, w tym jedna rodzina 

zastępcza zawodowa o charakterze pogotowia rodzinnego, w której przebywało łącznie 7 dzieci. 

Na terenie Powiatu Brzeskiego nie funkcjonuje rodzinny dom dziecka. 

 
 

                                                           
1 W ciągu całego roku sprawozdawczego funkcjonowało 5 rodzin zastępczych zawodowych, z tym, że 1 została utworzona  

w lutym 2020 r. w ramach przekwalifikowania z niezawodowej rodziny zastępczej funkcjonującej od 2017 r. Ww. rodzina zastępcza 
została w niniejszym sprawozdaniu wykazana jako rodzina zastępcza zawodowa. 
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Tabela nr 1. Przypływ i odpływ dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej (RPZ) w 2020 r. 

Dzieci: 

 
Liczba dzieci * 

w RPZ wg stanu 
na 31.12.2019 r. 

Umieszczo
ne  

w RPZ w 
2020 r. 

Przebywające  
w RPZ w okresie  
od 01.01.2020 r. 
do 31.12.2020 r. 

- narastająco 
 

Liczba dzieci które 
opuściły RPZ 

w ciągu 2020 r. 

Liczba dzieci  
w RPZ wg 

stanu 
na 31.12.2020 

r. 

 a b c (a+ b) d e (c-d) 

pochodzące z terenu 

Powiatu Brzeskiego i 
umieszczone w RPZ na 

terenie Powiatu 
Brzeskiego 

 

 
47 12 59 5 54 

pochodzące z innych 

powiatów – umieszczone 
w rodzinach zastępczych 

w Powiecie Brzeskim 

 

 
12 

4 16 3 13 

pochodzące z terenu 
Powiatu Brzeskiego - 

umieszczone w RPZ na 
terenie innych powiatów 

 
 

6 
7 13 2 11 

Razem: 65 23 88 10 78 

* Liczba dzieci ustalona na podstawie sprawozdania rocznego z efektów pracy zespołu ds. rodzinnej 

pieczy zastępczej za 2020 rok 
 

W ramach realizacji zadań koordynatorzy podejmowali następujące działania:  

1) Udzielanie pomocy rodzinom zastępczym w realizacji zadań wynikających z pieczy zastępczej  
i prowadzenie dokumentacji z tym związanej;  

W tym celu koordynatorzy prowadzili monitoring sytuacji dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej oraz 

realizacji zadań należących do rodzin zastępczych, wynikających z artykułu 40 ust. 1 i 2 ustawy  

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Monitoring prowadzony był poprzez wizyty 

koordynatorów w miejscu zamieszkania rodzin zastępczych, spotkania z rodzinami w siedzibie PCPR  

w Brzesku, a także poprzez kontakt telefoniczny on-line i e-mailowy z ww. rodzinami. Częstotliwość wizyt 

koordynatora w miejscu zamieszkania rodzin zastępczych uzależniona była od sytuacji epidemicznej w 

kraju (SARS – CoV-2) oraz od indywidualnej sytuacji danej rodziny. Podczas wizyty koordynatorów 

w miejscu zamieszkania rodzin zastępczych dokonywano analizy sytuacji rodzinnej  

i bytowej, a także sytuacji szkolnej powierzonych dzieci. W trakcie spotkania gromadzono również 

informacje dotyczące rodziców biologicznych, w tym wzajemnych relacji, kontaktów z dziećmi, możliwości 

współpracy z rodziną biologiczną. W trakcie wizyty rodziny zastępcze miały możliwość zgłaszania potrzeb, 

uzyskania informacji dotyczących realizacji zadań wynikających z pieczy zastępczej.  

 

2) Przygotowywanie, we współpracy z asystentem rodziny lub innym pracownikiem OPS i rodziną 
zastępczą planów pomocy dziecku;  

W tym celu koordynatorzy współpracowali z właściwymi ośrodkami pomocy społecznej, poprzez pisemne 

zwracanie się o wydanie opinii na temat aktualnej sytuacji rodziców biologicznych dzieci umieszczonych w 

rodzinach zastępczych oraz możliwości powrotu dzieci pod opiekę rodziców biologicznych, współpracowali 

z asystentem rodziny na rzecz możliwości powrotu dziecka do rodziców biologicznych. Na podstawie 

zgromadzonych informacji koordynatorzy wspólnie z rodzinami zastępczymi oraz w miarę możliwości z 

asystentem lub pracownikiem socjalnym, opracowywali plany pomocy dziecku.  
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W ciągu całego 2020 roku realizowano łącznie 113 planów pomocy dziecku, w tym 15 nowych 

opracowanych w 2020 roku, a pozostałe w latach poprzednich modyfikowane według potrzeb. 

Koordynatorzy monitorowali realizowanie zadań zawartych w opracowanych planach. W związku ze 

zmianą sytuacji dziecka, osiągnięciem pełnoletniości, przysposobieniem zamknięto 8 planów, z których 

realizacji sporządzono sprawozdania końcowe.  

3) Zapewnienie pomocy i wsparcia rodzinom zastępczym w nawiązaniu wzajemnego kontaktu, w tym 
poprzez inicjowanie grup wsparcia, spotkań integracyjnych, organizowanie pomocy wolontariuszy;  

 

Koordynatorzy RPZ umożliwiali rodzinom zastępczym nawiązanie wzajemnego kontaktu między innymi 

poprzez organizowanie spotkań grupy wsparcia dla rodzin zastępczych, jednak spotkania odbyły się 

jedynie w pierwszych miesiącach 2020 roku (styczeń-marzec), później z uwagi na sytuację epidemiczną w 

kraju (SARS CoV-2) zostały zawieszone - nawiązanie wzajemnego osobistego kontaktu było utrudnione, 

czy wręcz niemożliwe. W związku z powyższym z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego oraz Dnia Dziecka 

nie odbyło się spotkanie integracyjne, a w zamian zorganizowano konkurs na wykonanie pracy plastycznej 

pn. „Rodzina zastępcza i ja”. 

4) Zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka dostępu  
do specjalistycznej pomocy dla dzieci, w tym psychologicznej, reedukacyjnej i rehabilitacyjnej;  

Koordynatorzy zapewniali rodzinom zastępczym dostęp do specjalistycznej pomocy dla dzieci - głównie 

psychologicznej, pedagogicznej i prawnej. Wszystkie rodziny zostały poinformowane o możliwości 

uzyskania wsparcia specjalistycznego w siedzibie PCPR w Brzesku, a także – wg potrzeb - o innych 

instytucjach, w których można uzyskać pomoc psychologiczną, reedukacyjną i rehabilitacyjną.  W celu 

zapewniania rodzinom zastępczym dostępu do specjalistycznej pomocy, koordynatorzy współpracowali z 

poradnią psychologiczno–pedagogiczną, w szczególności poprzez: konsultowanie sytuacji dziecka 

diagnozowanego,  objętego terapią lub zajęciami w PPP, uzyskiwanie informacji dot. oferowanych przez 

PPP form terapii dla dzieci; 

5) Zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu 

poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających;  

Informacje o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną przekazywane były do właściwego miejscowo 

Ośrodka Adopcyjnego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Krakowie, Oddział w Tarnowie. W 2020 r. 

przekazano informacje dotyczące  10 dzieci,  z czego wobec 4 zgłoszonych dzieci opiekunowie prawni nie 

wyrazili  zgody na wszczęcie procedur adopcyjnych, natomiast wobec 6 - zgodnie z oświadczeniami 

opiekunów prawnych - wdrożone zostały procedury adopcyjne (w 3 przypadkach zakończone 

przysposobieniem, w 3 procedury w toku). Ponadto w roku sprawozdawczym przekazano do OA TPD w 

Tarnowie informację o zmianie opiekuna prawnego dla 1 dziecka. 

6) Udzielanie wsparcia pełnoletnim wychowankom rodzinnych form pieczy zastępczej;  

W ciągu całego 2020 r. koordynatorzy udzielali wsparcia 8 pełnoletnim wychowankom rodzin zastępczych, 

którzy pozostawali w dotychczasowych rodzinach zastępczych – w tym poprzez udzielanie wsparcia oraz 

informacji na temat świadczeń i uprawnień, kontakt osobisty, pozostawanie do dyspozycji wychowanka. 

7) Uczestniczenie w zespołach dokonujących oceny sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej 
oraz prowadzenie dokumentacji z tym związanej; 

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej współuczestniczyli w posiedzeniach zespołów powoływanych w 

celu dokonywania oceny sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinnej pieczy zastępczej, poprzez 

prowadzenie posiedzeń, analizę i omawianie bieżącej sytuacji dziecka, ponadto przy uczestnictwie 

pozostałych członków zespołów oraz rodzin zastępczych formułowali wnioski i wskazania do dalszej pracy 

z rodziną, o które modyfikowane były plany pomocy dziecku. Ponadto zadanie to było realizowane 
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poprzez zapraszanie do współuczestnictwa przy dokonywaniu oceny sytuacji dziecka umieszczonego w 

pieczy zastępczej przedstawicieli ośrodków pomocy społecznej znających sytuację dziecka i rodziny, 

zwracanie się do instytucji oświatowych o wydanie opinii dotyczącej sytuacji szkolnej dziecka 

umieszczonego w pieczy zastępczej, w tym również osobisty kontakt z placówką w sytuacji występowania 

nieprawidłowości w funkcjonowaniu w środowisku szkolnym oraz zapraszanie pedagogów szkolnych do 

uczestnictwa przy dokonywaniu oceny sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej. Forma 

posiedzeń zespołów powoływanych w celu dokonywania oceny sytuacji dziecka uwarunkowana była 

sytuacją epidemiczną w kraju (SARS CoV-2) – udział w formie osobistego stawiennictwa, 

wideokonferencji, telekonferencji. W ciągu całego 2020 r. dokonano 117 ocen sytuacji dziecka 

umieszczonego w rodzinnej pieczy zastępczej. 

8) Uczestniczenie w dokonywanej przez organizatora rodzinnej pieczy zastępczej  ocenie rodzin 
zastępczych oraz prowadzenie dokumentacji z tym związanej;  

Koordynatorzy uczestniczyli w dokonywanej przez organizatora rodzinnej pieczy zastępczej  ocenie rodziny 
oraz formułowaniu wniosków dotyczących wskazań do pracy z rodziną. W 2020 r. przeprowadzonych 

zostało 13 ocenach rodzin zastępczych. Jedna rodzina została oceniona negatywnie. 

9) Sporządzanie opinii w przedmiocie dotyczącym pieczy zastępczej w zakresie wskazanym w ustawie  
z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w tym sporządzanie  
do sądu informacji o całokształcie sytuacji dziecka i opinii dotyczących zasadności dalszego pobytu  
w pieczy zastępczej; 

W 2020 r. koordynatorzy w konsultacji z kierownikiem ZPZ sporządzili 121 informacji o całokształcie 

sytuacji dziecka oraz opinii dotyczących zasadności dalszego pobytu dziecka w pieczy zastępczej. Ponadto 

sporządzono 7 opinii (dot. 9 dzieci) w przedmiocie zasadności przyznania świadczeń jednorazowych na 

zaspokojenie potrzeb przyjmowanych do rodziny zastępczej dzieci, 1 opinię o sytuacji dziecka, 1 opinię 

zgodnie z art. 47 ust. 7 ustawy, 9 wniosków o wgląd w sytuację dziecka   i wydanie stosownych 

zarządzeń, 1 zawiadomienie z art. 572 kodeksu postępowania cywilnego. 

10) Uczestniczenie w czasie spotkań dzieci z rodzicami biologicznymi 

 Koordynatorzy pośredniczyli w ustalaniu kontaktów rodziców biologicznych z dziećmi umieszczonymi w 

rodzinnej pieczy zastępczej, pomagali w kwestiach organizacyjnych ww. spotkań, odnotowywali spotkania 
w karcie kontaktów, uczestniczyli w części lub całości spotkań, w zależności od rozeznanych potrzeb. W 

2020 roku w siedzibie PCPR w Brzesku odbyło się łącznie 28 spotkań rodziców biologicznych z dziećmi 
przebywającymi w pieczy zastępczej. 

11) Prowadzenie dokumentacji dotyczącej rodzin zastępczych w zakresie realizowanych zadań  
na zajmowanym stanowisku. 

Koordynatorzy RPZ prowadzili dokumentację dotyczącą rodzin zastępczych w zakresie realizowanych 

zadań na zajmowanym stanowisku. 

12) Prowadzenie rejestrów spraw prowadzonych na zajmowanym stanowisku.  

Koordynatorzy RPZ prowadzili rejestry spraw prowadzonych na zajmowanym stanowisku. 

13) Uczestniczenie w opracowywaniu oraz realizacja 3 – letnich powiatowych programów dotyczących 
pieczy zastępczej. 
 
W roku sprawozdawczym realizowany był 3-letni Program Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2018-2020 w 

Powiecie Brzeskim. W ramach realizacji ww. programu koordynatorzy m.in. uczestniczyli  

w działaniach promujących rodzicielstwo zastępcze. Ponadto w 2020 r. gromadzono dane  

i opracowano 3-letni Program Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2021-2023 w Powiecie Brzeskim.   

14) Udzielanie informacji i poradnictwa w zakresie spraw realizowanych na zajmowanym stanowisku.  
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Koordynatorzy udzielali informacji i poradnictwa w zakresie spraw realizowanych na zajmowanym 

stanowisku. 

 
15) Współpraca ze środowiskiem lokalnym, ośrodkami pomocy społecznej, sądami, ośrodkiem 
adopcyjnym, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami 
wyznaniowymi oraz z organizacjami społecznymi. 

W ramach realizacji zadań ZPZ w miarę potrzeb, nie rzadziej jednak niż raz na 6 miesięcy,  

a w przypadku dzieci do lat 3, nie rzadziej niż raz na 3 miesiące, dokonywał oceny sytuacji dzieci 

umieszczonych w rodzinach zastępczych.  

Ocena sytuacji dziecka ma na celu ustalenie aktualnej sytuacji rodzinnej dziecka; analizę 

stosowanych metod pracy z dzieckiem i rodziną; modyfikowanie planu pomocy dziecku; monitorowanie 

procedur adopcyjnych dzieci z uregulowaną sytuacją prawną umożliwiającą przysposobienie; ocenę stanu 

zdrowia dziecka i jego aktualnych potrzeb; ocenę zasadności dalszego pobytu dziecka w pieczy zastępczej; 

informowanie sądu o potrzebie umieszczenia dziecka w placówce działającej na podstawie przepisów o 

systemie oświaty, działalności leczniczej lub pomocy społecznej. 

Ocena sytuacji dziecka dokonywana jest na posiedzeniu z udziałem: odpowiednio rodziny 

zastępczej albo prowadzącym rodzinny dom dziecka, pedagogiem, psychologiem, właściwym asystentem 

rodziny, przedstawicielem ośrodka adopcyjnego, koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej, rodzicami 

dziecka, z wyjątkiem rodziców pozbawionych władzy rodzicielskiej.  

W 2020 r. przeprowadzono 117 ocen sytuacji dziecka i sporządzono 121 informacji  

o całokształcie sytuacji dziecka oraz opinii dotyczących zasadności dalszego pobytu dziecka w pieczy 

zastępczej, do właściwych miejscowo sądów (różnica wynika ze sporządzenia w 2020 r. 4 opinii 

dotyczących ocen dokonanych w 2019 r.).  

PCPR w Brzesku jako organizator rodzinnej pieczy zastępczej zobowiązany jest również  

do dokonywania oceny funkcjonujących rodzin zastępczych.  

W 2020 roku ZPZ dokonywał również oceny funkcjonujących rodzin zastępczych. Rodziny oceniano 

pod względem predyspozycji do pełnienia powierzonej im funkcji oraz jakości wykonywanej pracy. Oceny 

dokonywane były w konsultacji z różnymi specjalistami. Oceny rodziny zastępczej lub prowadzącego 

rodzinny dom dziecka dokonuje się w konsultacji w szczególności z koordynatorem rodzinnej pieczy 

zastępczej oraz asystentem rodziny pracującym z rodziną dziecka. Obecność rodzin zastępczych, których 

ocena dotyczyła, uwarunkowana była sytuacją epidemiczną oraz indywidualną sytuacją rodziny. W 2020 r. 

dokonano 13 ocen rodzin zastępczych, w tym 1 rodzina została oceniona negatywnie. 

W okresie sprawozdawczym w Powiecie Brzeskim 10 wychowanków opuściło rodzinną pieczę 

zastępczą, w tym 3 dzieci trafiło do adopcji, 1 dziecko zostało umieszczone w instytucjonalnej pieczy 

zastępczej, 1 dziecko powróciło do rodziny biologicznej, 2 dzieci zostało umieszczonych na terenie innego 

powiatu przeniosło się wraz z rodziną zastępczą na teren innego powiatu, z kolei 3 wychowanków (w tym 

2 przebywających w pieczy na terenie innego powiatu) usamodzielniło się.   

1 rodzina zastępcza zawodowa, w której przebywa 4 dzieci, zmieniła miejsce zamieszkania 

(Kraków), nadal jednak objęta jest wsparciem PCPR w Brzesku. 

 

Ponadto w ramach realizacji zadań Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej współpracował z:  

 

- instytucjami oświatowymi w tym poprzez pisemne zwracanie się o wydanie opinii dotyczącej sytuacji 

szkolnej dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej, osobisty i telefoniczny kontakt z kadrą pedagogiczną 

w celu uzupełnienia informacji w powyższej kwestii, a także w sytuacji występowania problemów 
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wychowawczych i edukacyjnych, zapraszanie do uczestnictwa przy dokonywaniu oceny sytuacji dziecka 

umieszczonego w pieczy zastępczej,  

- środowiskiem lokalnym – w tym poprzez rozpoznawanie funkcjonowania rodziny zastępczej  

w środowisku, poprzez pozyskiwanie informacji od osób z najbliższego otoczenia, członków rodziny itp. 

- poradnią psychologiczno-pedagogiczną, w zakresie pozyskania informacji odnośnie procedur 

postępowania poradni w zakresie wydawania orzeczeń/opinii; 

- właściwymi ośrodkami pomocy społecznej, w tym poprzez pisemne zwracanie się o wydanie opinii 

na temat aktualnej sytuacji rodziców biologicznych dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych oraz 

możliwości powrotu dzieci pod opiekę rodziców biologicznych, zapraszanie do uczestnictwa przy 

dokonywaniu oceny sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej, współpracę z asystentem rodziny 

lub pracownikiem socjalnym, w tym w zakresie opracowania, realizacji i modyfikacji założeń planu pomocy 

dziecku, działań na rzecz powrotu dziecka pod opiekę rodziców biologicznych; 

- właściwym sądem, w tym poprzez sporządzanie w konsultacji z kierownikiem Zespołu ds. Rodzinnej 

Pieczy Zastępczej informacji o całokształcie sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej oraz opinii 

o zasadności dalszego pobytu w pieczy zastępczej, współpracę w celu pozyskiwania informacji i 

dokumentacji dot. prowadzonych przez sąd postępowań w zakresie pieczy zastępczej m.in. w zakresie 

terminów rozpraw, zwracania się o odpis postanowień sądu w zakresie władzy rodzicielskiej, postępowań 

prowadzonych wobec pełniących funkcję rodziny zastępczej, sporządzanie we współpracy z kierownikiem 

ZPZ wniosków o wgląd w sytuację dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej i wydanie stosownych 

zarządzeń. W okresie sprawozdawczym sporządzono 9 wniosków, ponadto informowanie sądu o istotnych 

zmianach w sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej; sporządzanie pisemnych odpowiedzi 

dotyczących aktualnej sytuacji małoletnich i rodzin zastępczych, wnioskowanie o wydanie dokumentów, 

wydawanie opinii dotyczącej kandydatów na rodzinę zastępczą i udzielanie informacji o dotychczasowym 

pełnieniu funkcji rodziny zastępczej.   

- kuratorami sądowymi w tym poprzez kontaktowanie się w celu uzyskania informacji na temat 

funkcjonowania rodziny zastępczej objętej nadzorem kuratora, a także w celu uzyskania informacji  

dotyczących sytuacji rodziców biologicznych pozostających pod nadzorem kuratora, zapraszanie  

do udziału w posiedzeniu zespołu w sprawie oceny sytuacji dziecka; 

- właściwą prokuraturą – sporządzenie zawiadomienia o możliwości popełnienia przestępstwa; 

- ośrodkiem adopcyjnym, w tym poprzez współpracę w zakresie procedur adopcyjnych, zapraszanie do 

uczestnictwa w posiedzeniach zespołu w sprawie oceny sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy 

zastępczej, oraz zgłaszanie informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną. W 2020 r.  

do Ośrodka Adopcyjnego TPD Oddział w Tarnowie została zgłoszona informacja o 10 małoletnich,  

z których w przypadku 4 małoletnich opiekunowie prawni złożyli oświadczenie o braku zgody  

na wszczęcie procedur adopcyjnych, natomiast wobec pozostałych 6 – w związku z wyrażeniem zgody 

przez opiekunów prawnych - wszczęto procedury adopcyjne (w 3 przypadkach zakończone 

przysposobieniem w roku sprawozdawczym).   

- właściwą komendą policji – odpowiedź na pismo Policji w sprawach dot. alimentacji rodzica 

biologicznego na rzecz dziecka przebywającego w rodzinie zastępczej; 

- centrami pomocy rodzinie - w tym zakresie pozyskania informacji i dokumentacji posiadanej przez 

jednostki w związku z pracą z dzieckiem pochodzącym z terenu innego powiatu, przesyłanie protokołów i 

formularzy ocen sytuacji dziecka; 
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- placówką socjalizacyjną (Dom Dziecka w Jasieniu) - w tym poprzez kontakt telefoniczny  

w zakresie dokonania ustaleń dot. sporządzanej sprawozdawczości, kierowanie kandydatów na praktyki, 

współpracy w zakresie przyjmowania nowych wychowanków do instytucjonalnej pieczy zastępczej; 

- zakładem karnym, w którym przebywają rodzice biologiczni odbywający karę pozbawienia wolności; 

- urzędami miasta/gminy – w tym min. pozyskiwanie dokumentacji w zakresie dot. powierzonych  

w pieczę zastępczą dzieci; 

- innymi instytucjami – np. organizującymi szkolenia dla koordynatorów/innych pracowników zespołu 

rodzinnej pieczy zastępczej, rodzin zastępczych, kontakt telefoniczny, e-mailowy; 

 

Tabela nr 2. Realizacja zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w 2020 r.  

 

 

II. Zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej w placówkach opiekuńczo-wychowawczych; 

 

Na terenie Powiatu Brzeskiego w 2020 r. funkcjonowała jedna placówka opiekuńczo-wychowawcza 

dla 30 wychowanków – Dom Dziecka w Jasieniu.  Średni miesięczny koszt utrzymania w Domu Dziecka w 

Jasieniu w 2020 r. wynosił 4 543,52 zł - obowiązywał od marca 2020 r. na podstawie Zarządzenia Nr 

20/2020 Starosty Brzeskiego z dnia 27 lutego 2020 r., które zostało ogłoszone w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Małopolskiego z dnia 3 marca 2020 r. poz. 1805. 

         W ciągu całego 2020 r. w Domu Dziecka w Jasieniu przebywało łącznie 35 wychowanków. 
 

Na dzień 31 grudnia 2020 r. w Domu Dziecka w Jasieniu przebywało 22 wychowanków, z czego 

17 pochodzących z terenu Powiatu Brzeskiego, natomiast pozostałych 5 pochodzących z innych powiatów 

(łęczycki - 1 osoba, nowodworski – 1 osoba, limanowski – 2 osoby, proszowicki – 1 osoba).  

W okresie sprawozdawczym PCPR w Brzesku wydało 7 skierowań na podstawie których  

w Domu Dziecka w Jasieniu umieszczono łącznie 7 małoletnich, w tym: 2 małoletnich, pochodzących z 

terenu powiatu limanowskiego i 5 skierowań dotyczących dzieci pochodzących z terenu Powiatu 

Brzeskiego.  

Miesiąc 

Objęcie opieką 
KRPZ Ocena 

sytuacji 
dziecka 

umieszczone
go w pieczy 
zastępczej 

Ocena 
rodziny 

zastępczej 

Informacja o 

całokształcie 
sytuacji 

dziecka oraz 

opinia dot. 
zasadności 

dalszego 
pobytu 
dziecka  

w pieczy 
zastępczej 

Plan 
pomocy 

Odpływ 
dzieci  

z rodzin 
zastępczych 

objętych 
opieką 

koordynator
a 

Rodziny W tym 

dzieci 

Koordynator I 1 8 35 4 34 8 6 

Koordynator II 3 5 36 5 43 7 1 

Koordynator III 1 1 46 4 44 1 1 

Suma 5 14 117 13 121 16 8 
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W 2020 r. w placówkach poza powiatem przebywało 7 dzieci z naszego terenu, z czego  

2 wychowanków po ukończeniu 18 r.ż. usamodzielniło się, 1 dziecko zostało umieszczone w rodzinie 

zastępczej zawodowej – na terenie Powiatu Brzeskiego.  

 

Tym samym według stanu na dzień 31 grudnia 2020 r. 4 dzieci pochodzących z Powiatu Brzeskiego 

przebywało w placówkach opiekuńczo-wychowawczych poza powiatem  - w Placówce Opiekuńczo - 

Wychowawczej "Przyjazny Dom" w Tarnowie. 
 

Tabela nr 3. Przypływ i odpływ dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej (IPZ)  

Dzieci: 

Liczba dzieci 
w placówkach 
wg stanu na 

31.12.2019 r. 

Umieszczone  
w placówkach 

w ciągu 2020 r. 

Przebywające  
w placówkach  

w okresie  
od 01.01.2020 

r. do 
31.12.2020 r. 

 

Liczba 
dzieci, które 

opuściły 
placówki  
w ciągu 
2020 r. 

Liczba dzieci  
w placówkach 
wg stanu na 

31.12.2020 r. 

 
a b c (a+b) d  e (c-d) 

pochodzące z terenu 
Powiatu Brzeskiego 
przebywające w DD w 
Jasieniu 

22 5 27 10 17 

pochodzące z innych 
powiatów 
przebywające  
w DD w Jasieniu 

6 2 8 3 5 

pochodzące z terenu 
Powiatu Brzeskiego, 
przebywające w 
placówkach na terenie 
innych powiatów 

7 0 7 3 4 

Razem: 35 7 42 16 26 

  

W 2020 r.  pracownicy ZPZ nie uczestniczyli w posiedzeniach Zespołu do Spraw Okresowej Oceny Sytuacji 

Dzieci w Domu Dziecka w Jasieniu.  

Ponadto w dniu 22 października 2020 r. Rada Powiatu Brzeskiego przyjęła Uchwałę  

Nr XVIII/179/2020 w sprawie przekształcenia Domu Dziecka w Jasieniu w dwie odrębne placówki 

opiekuńczo-wychowawcze, w związku z powyższym ramach deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej  

z dniem 01.01.2021 r. Dom Dziecka w Jasieniu został przekształcony na dwie odrębne placówki 

wychowawcze, tj. Dom Dziecka Nr 1 w Jasieniu i Dom Dziecka Nr 2 w Jasieniu. 

 

III. Finansowanie pobytu dzieci z terenu Powiatu Brzeskiego, umieszczonych  

w placówkach opiekuńczo-wychowawczych i rodzinach zastępczych, na terenie innych 

powiatów oraz dzieci z terenu innych powiatów przebywających w pieczy zastępczej na 
terenie Powiatu Brzeskiego 

Zgodnie z zapisami art. 180 pkt 13 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej z powiatami, z terenu których dzieci przebywały w Domu Dziecka  

w Jasieniu oraz powiatami, w których dzieci z terenu Powiatu Brzeskiego przebywały  

w instytucjonalnej pieczy zastępczej dokonywano stosownych uzgodnień. W 2020 roku realizowano  31 

porozumień w sprawach o zwrot środków finansowych za pobyt małoletnich w pieczy zastępczej, z czego 

16 porozumień dot. umieszczenia dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej a 15 w instytucjonalnej pieczy 

zastępczej. 

Spośród 16 porozumień zawartych w sprawie umieszczenia dzieci w rodzinach zastępczych,   

11 podpisanych zostało w latach 2012-2019, natomiast 5 zawarto w 2020 r., z czego 2 dotyczyły 
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umieszczenia dzieci z innych powiatów  w rodzinach zastępczych funkcjonujących na terenie Powiatu 

Brzeskiego,  natomiast 3 dotyczyło dzieci z terenu Powiatu Brzeskiego, umieszczonych na terenie: Miasta 

Nowy Sącz, Powiatu Bocheńskiego oraz Gminy Miejskiej Kraków. 

W roku sprawozdawczym wygasło 1 porozumienie dotyczące pobytu dziecka z naszego powiatu w 

RPZ (rodzinnej pieczy zastępczej) na terenie Powiatu Limanowskiego oraz 1 porozumienie dotyczące 

pobytu dziecka z Powiatu Bolesławieckiego w rodzinnej pieczy zastępczej na terenie Powiatu Brzeskiego.  

W 2020 r.  było 7 umieszczeń dzieci z terenu Powiatu Brzeskiego w RPZ na terenie innego powiatu (w 

roku sprawozdawczym podpisano 2 porozumienia, w związku z czym kosztami obciążone zostały 2 

powiaty). Koszty utrzymania 6 dzieci pochodzących z Powiatu Brzeskiego przebywających w 2020 r. w 

rodzinnej pieczy zastępczej poza powiatem, wyniosły 88 686,93 zł.  

z tego: 

a) 57 783,59 zł- na świadczenia pieniężne na pokrycie kosztów utrzymania dzieci w rodzinach 
zastępczych; 

b) 28 167,85 zł – wynagrodzenie rodziny zastępczej zawodowej; 

c) 2 000,00 zł - refundacja środków finansowych na utrzymanie lokalu mieszkalnego w domu 
jednorodzinnym; 

d) 735,49 zł – koszt pobytu dziecka w rodzinie pomocowej. 

 

Z kolei łączne wpływy z innych powiatów z tytułu odpłatności za pobyt 14 dzieci w rodzinach zastępczych 

funkcjonujących na terenie Powiatu Brzeskiego wyniosły 190 306,18 zł. 

 

    W 2020 r. 1 dziecko z terenu Powiatu Brzeskiego zostało umieszczone na czas trwania postępowania w 

rodzinie zastępczej zawodowej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego na terenie innego powiatu (Nowy 

Sącz), gdzie dla tego typu rodzin nie zawiera się porozumień - koszty utrzymania małoletniego w tej 

rodzinie w 2020 r. wyniosły 13 930,91 zł. W ciągu roku sprawozdawczego ww. dziecko zostało 

przeniesione do rodziny zastępczej niezawodowej – koszt 7 082,56 zł. na terenie Miasta Nowy Sącz. 

Ponadto w roku sprawozdawczym 2 dzieci z terenu Powiatu Brzeskiego przebywało do 07.02.2020 r. w 

rodzinie zastępczej zawodowej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego na terenie Powiatu Tarnowskiego, 

koszty utrzymania ww. dzieci wyniosły 7 365,65 zł. Ww. dzieci zostały przeniesione do rodziny zastępczej 

zawodowej na terenie Powiatu Brzeskiego. 

W 2020 r. 3 dzieci z terenu innych powiatów przebywała na czas trwania postępowania w rodzinie 

zastępczej zawodowej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego na terenie Powiatu Brzeskiego. Koszty 

utrzymania małoletnich w tej rodzinie w 2020 r. wyniosły 78 588,61 zł. 

W roku sprawozdawczym realizowano 15 porozumień dotyczących umieszczania dzieci w 

placówkach opiekuńczo - wychowawczych, z czego 13 zawartych zostało w latach 2012-2019, a 2 zawarte 

w 2020 r.  

Ponadto 1 dziecko pochodzące z terenu Powiatu Brzeskiego przebywało w Regionalnej Placówce 

Opiekuńczo-Terapeutycznej w Gliwicach do 6 lutego 2020 r. Koszt utrzymania w 2020 r. wyniósł 7 234,93 

zł.  

W 2020 r. wygasło 6 porozumień z czego 3 dotyczyły pobytu jednego dziecka z naszego powiatu w 

Regionalnej Placówce Opiekuńczo – Terapeutycznej w Gliwicach (przeniesione do RZ), jednego dziecka z 

naszego powiatu w placówce opiekuńczo - wychowawczej w powiecie krośnieńskim (usamodzielnienie) 

oraz jednego dziecka z naszego powiatu w placówce opiekuńczo-wychowawczej „Przyjazny Dom” w 

Tarnowie (usamodzielnienie). Z kolei 3 porozumienia wygasły dot. dzieci z terenu powiatu 

nowodworskiego i myślenickiego z powodu zmiany zarządzeń co do umieszczonych dzieci. 
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Koszty utrzymania 7 dzieci pochodzących z Powiatu Brzeskiego przebywających  

w 2020 r. w instytucjonalnej pieczy zastępczej poza powiatem, wyniosły 292 238,84 zł.  

Z kolei, łączne wpływy z innych powiatów z tytułu odpłatności za pobyt 8 dzieci w Domu Dziecka w 

Jasieniu wyniosły 266 509,15 zł. 

Na podstawie zawartych porozumień, przygotowywano comiesięczne zestawienia zobowiązań 

Powiatu Brzeskiego i powiatów, których dzieci przebywały w DD w Jasieniu wynikających z zawartych 

porozumień. Wykazy te przekazywano do Starostwa Powiatowego w Brzesku. Zgodnie  

z zapisami zawartych porozumień, dokonywano stosownych rozliczeń kosztów pobytu dzieci  

w placówkach poza powiatem oraz dzieci spoza Powiatu Brzeskiego przebywających w Domu Dziecka  

w Jasieniu, wynikających z zawartych porozumień w przypadkach, kiedy porozumienia ulegały rozwiązaniu 

oraz na koniec roku budżetowego. 

 

Program „Dobry start” – placówka opiekuńczo-wychowawcza    

    
               W 2020 r. Dyrektor Domu Dziecka w Jasieniu złożył 24 wnioski, z czego przyznano 24 

świadczenia. Na program „Dobry start” dla DD w Jasieniu otrzymano dotację w kwocie 7 440,00 zł. 

Wydatkowano kwotę 7 440,00 zł w tym koszty obsługi w kwocie 240,00 zł.  

 

Dodatek wychowawczy – Dom Dziecka w Jasieniu 

 

 W 2020 roku na dodatki wychowawcze dla dzieci umieszczonych w placówkach opiekuńczo – 

wychowawczych (art. 113a ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej) otrzymano dotację 

w kwocie 137 577,43 zł. Wydatkowano 133 032,43 zł, w tym koszty obsługi w kwocie 1 317,16 zł. W dniu 

28.12.2020 r. zwrócono niewykorzystaną dotację w kwocie 4 544,99 zł. 

W ciągu całego 2020 r. ws. przyznania dodatku wychowawczego dla dzieci z Domu Dziecka w Jasieniu 

założono 25 spraw, z czego 19 zakończyło się wydaniem decyzji administracyjnych dotyczących 

przyznania dodatku wychowawczego, natomiast 6 dotyczyło wyłącznie uchylenia dodatku 

wychowawczego. 

 
 

IV. Finansowanie świadczeń pieniężnych dotyczących dzieci z terenu Powiatu Brzeskiego 
i z terenu innych powiatów, umieszczonych w rodzinach zastępczych i rodzinnych domach 

dziecka, lub rodzinach pomocowych, na terenie Powiatu Brzeskiego  

 
1. Świadczenia dla rodzin zastępczych 

        W ciągu całego 2020 r. w dziale finansowanie pobytu dziecka w rodzinie spokrewnionej, 
niezawodowej, zawodowej, rodzinnym domu dziecka założono 54 sprawy, w tym: 

 19 decyzji dotyczyło  przyznania świadczeń na pokrycie kosztów utrzymania dzieci,  

 7 decyzji dotyczyło przyznania świadczeń jednorazowych na pokrycie kosztów związanych  

z potrzebami przyjmowanego dziecka,  

 3 decyzje dotyczyły przyznania świadczeń dla pełnoletnich wychowanków, którzy za zgodą rodziny 

zastępczej pozostali w pieczy zastępczej,  

 8 decyzji  dotyczyło uchylenia świadczenia pieniężnego,  

 7 decyzji dotyczyło przyznania środków finansowych na utrzymanie lokalu mieszkalnego  

w domu jednorodzinnym,  

 1 decyzja dotyczyła uchylenia dodatku z tytułu niepełnosprawności dziecka,  

 5 decyzji dotyczyło przyznania dodatku z tytułu niepełnosprawności dzieci, 

 2 decyzje zmieniające wysokość świadczenia, 
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 2 decyzje przyznające w związku z koniecznością przeprowadzenia remontu. 

 

 Na finansowanie rodzin zastępczych w 2020 r. wydatkowano łącznie kwotę 969 156,35 zł, w tym:  

193 952,17 zł na wynagrodzenia dla zawodowych rodzin zastępczych na terenie Powiatu Brzeskiego. W 

2020 r. funkcjonowało 5 zawodowych rodzin zastępczych, z czego jedna rodzina zastępcza zawodowa 

pełni funkcję pogotowia rodzinnego. 

78 336,16 zł na osobę do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich. W 

2020 r. zostały zatrudnione 3 osoby do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach 

gospodarskich. 

696 868,02 zł na świadczenia pieniężne dla rodzin zastępczych, z czego: 

663 347,24 zł na świadczenia pieniężne na pokrycie kosztów utrzymania dzieci w rodzinach zastępczych; 

12 500,00 zł - na jednorazowe świadczenia pieniężne na pokrycie wydatków związanych  

z potrzebami przyjmowanego do rodziny zastępczej dziecka (7 świadczeń); 

6 000,00 zł – świadczenia w związku z przeprowadzeniem remontu w domu jednorodzinnym;    

15 020,78 zł - środków finansowych na utrzymanie lokalu mieszkalnego w domu jednorodzinnym  

( 7 świadczeń). 

 
2. Dodatek wychowawczy dla rodzin zastępczych: 

 W 2020 r. na dodatki wychowawcze dla rodzin zastępczych otrzymano dotację w kwocie  

329 668,72 zł. Wydatkowano 328 032,10 zł w tym koszty obsługi w kwocie 3 247,84 zł. W dniu 

28.12.2020 r. zwrócono niewykorzystaną dotację w kwocie 1 636,62 zł. 

 

 

3. Program „Dobry start” – rodziny zastępcze 

      Program zakłada pomoc dzieciom umieszczonym w rodzinach zastępczych w wyposażeniu ich do 

szkoły. Rodziny zastępcze mogły składać do PCPR w Brzesku stosowne wnioski o przyznanie 

jednorazowego świadczenia w wysokości 300 zł.  

 

     W 2020 r. złożono 51 wniosków.  Wszystkie zostały pozytywnie rozpatrzone. Na program „Dobry 

start” dla rodzin zastępczych otrzymano dotację w kwocie 24 180,00 zł. Wydatkowano 15 809,99 zł w tym 

koszty obsługi w kwocie 509,99 zł. W dniu 28.12.2020 r. zwrócono niewykorzystaną dotację  

w kwocie 930,01 zł.    

 

      W ciągu całego roku 2020 r. w dziale windykacja i egzekucja nienależnie pobranych świadczeń oraz w 

zakresie niewywiązywania się z opłat przez rodziców biologicznych na rzecz dzieci: wystawiono 1 tytuł 

wykonawczy i przesłano do właściwego Urzędu Skarbowego. 

 
 

4. Program „Dobry start” – pełnoletni wychowankowie pieczy zastępczej 

     Pełnoletni usamodzielniający się wychowankowie pieczy zastępczej, którzy kontynuują naukę i nie 

ukończyli 21 r.ż., mogli składać do PCPR w Brzesku stosowne wnioski o przyznanie jednorazowego 

świadczenia w wysokości 300 zł.  

      W 2020 r. 5 wychowanków złożyło przedmiotowe wnioski. Wszystkie zostały pozytywnie rozpatrzone. 

Na program „Dobry start” dla osób usamodzielnianych otrzymano dotacje w kwocie 1 550,00 zł. 

Wydatkowano 1 550,00 zł w tym koszty obsługi w kwocie 50,00 zł.  
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5.  Współfinansowanie pobytu dzieci w rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej przez 

gminy: 

Zgodnie z art. 191 ust. 9 i 10 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej gminy,  

z których pochodzą małoletni kierowani do pieczy zastępczej po 01.01.2012 r., zobowiązane  

są do współfinansowania kosztów pobytu dzieci w pieczy i tak: 

- w pierwszym roku pobytu w wysokości 10 % miesięcznych kosztów,  

- w 2 roku pobytu w wysokości 30% kosztów,  

- w 3 roku w wysokości 50 % kosztów pobytu. 

W związku z powyższym, w poszczególnych miesiącach roku sprawozdawczego, przygotowywane były 

zestawienia wydatków poniesionych przez Powiat Brzeski z tytułu umieszczenia dzieci w rodzinnej  

i instytucjonalnej pieczy zastępczej z podziałem na poszczególne gminy. Na podstawie tych zestawień 

Starostwo Powiatowe w Brzesku wystawiało noty księgowe dla poszczególnych gmin, których dzieci  

w 2020 r. umieszczone były w pieczy zastępczej.  

 

Tab. Nr 4 Współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej 

 LICZBA DZIECI W PIECZY ZASTĘPCZEJ W 2020 R. RAZEM 
GMINA 

BRZESKO 
GMINA 
DĘBNO 

GMINA 
GNOJNIK 

GMINA 
IWKOWA 

GMINA 
SZCZUROWA 

GMINA 
CZCHÓW 

GMINA 
BORZĘCIN 

RODZINY 
SPOKREWNIONE 

10 5 3 2 2 1 0 23 

RODZINY 
NIEZAWODOWE 

5 0 0 0 3 2 1 11 

RODZINY 
ZAWODOWE 

8 5 0 0 0 3 0 16 

PLACÓWKI 
OPIEKUŃCZO-

WYCHOWAWCZE 
15 2 1 0 1 1 5 25 

Partycypowanie 
w kosztach 
utrzymania 

dzieci w pieczy 
zastępczej przez 

gminy 

PO
W 

250 596,21 33 942,85 1 538,94 0,00 3 341,67 723,50 125 443,74 415 586,91 

RZ 99 744,24 89 402,11 8 374,81 7 392,21 18 659,39 34 236,41 2 375,47 260 184,64 

  

Ponadto w roku sprawozdawczym zrealizowano Projekt pn. „Wsparcie dzieci umieszczonych  

w pieczy zastępczej w okresie epidemii COVID-19”. PCPR otrzymało dotację w kwocie 155 070,00 

zł z przeznaczeniem na realizację ww. Projektu. Środki pochodziły z dwóch źródeł, tj.: ze środków 

europejskich w kwocie 130 693,00 zł oraz ze środków krajowych w kwocie 24 377,00 zł. Projektem zostało 

objętych 41 rodzin zastępczych  i placówka opiekuńczo-wychowawcza Dom Dziecka w Jasieniu – łącznie z 

tej formy wsparcia skorzystało 157 osób. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Brzesku w ramach 

realizacji ww. Projektu wykorzystało środki w kwocie 154 701,87 zł. Niewykorzystane środki w kwocie 

368,13 zł zostały zwrócone. 

 

W roku sprawozdawczym weszła w życie ustawa z dnia 15 lipca 2020 roku o Polskim  Bonie 

Turystycznym.  W związku z powyższym w ciągu 3 dni roboczych przekazano do Małopolskiego Urzędu 

Wojewódzkiego informacje o osobach uprawnionych i dzieciach, które będą miały przyznane prawo do 

dodatku wychowawczego lub dodatku w wysokości świadczenia wychowawczego albo dodatku do 

zryczałtowanej kwoty. 

W lipcu 2020 roku przekazano informację o 55 osobach z rodzin zastępczych oraz 22 osobach z 

placówki opiekuńczo-wychowawczej uprawnionych do świadczenia w formie Polskiego Bonu 

Turystycznego. 

Ponadto informacje o nowych osobach uprawnionych i dzieciach z pieczy zastępczej z prawem 

do wsparcia z programu „Rodzina 500+”  były i nadal są przekazywane w cyklach miesięcznych 

w terminie do 5 dnia każdego miesiąca kalendarzowego za poprzedni miesiąc kalendarzowy 

do Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie. 
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V. Wykonywanie zadań związanych z ustaleniem odpłatności za pobyt dzieci w rodzinach 

zastępczych i placówkach opiekuńczo-wychowawczych: 

 

W ramach realizacji przyjętej w dniu 19 marca 2015 r. Uchwały Rady Powiatu Brzeskiego  

Nr IV/36/2015 w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie z 

odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty 

ponoszonej przez rodziców za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, na podstawie wniosków osób 

zobowiązanych, w okresie sprawozdawczym przeprowadzono 23 postępowań administracyjnych i wydano 

23 decyzje administracyjne w zakresie odstąpienia lub ustalenia opłat za pobyt dzieci w pieczy zastępczej.  

 

VI. Organizowanie wsparcia osobom usamodzielnianym opuszczającym rodziny zastępcze, 

rodzinne domy dziecka oraz placówki opiekuńczo-wychowawcze i regionalne placówki 

opiekuńczo-terapeutyczne, przez wspieranie procesu usamodzielnienia oraz finansowanie 

pomocy przyznawanej osobom usamodzielnianym opuszczającym rodziny zastępcze, 

rodzinne domy dziecka, placówki opiekuńczo-wychowawcze lub regionalne placówki 

opiekuńczo-terapeutyczne  

      W rodzinach zastępczych w 2020 r. pełnoletniość osiągnęło 5 wychowanków, z czego 1 osoba 

pochodząca z terenu Powiatu Brzeskiego, a przebywająca w rodzinie zastępczej w innym powiecie oraz 1 

osoba przebywająca w rodzinie zastępczej na terenie Powiatu Brzeskiego, a pochodząca z innego powiatu. 

Spośród w/w 5 wychowanków 4 osoby pozostały w dotychczasowej rodzinie zastępczej do czasu 

ukończenia szkoły, a 1 rozpoczęła proces usamodzielnienia. W roku sprawozdawczym proces 

usamodzielnienia rozpoczęło również 2 wychowanków, którzy uzyskali pełnoletniość w minionych latach, 

jednak pozostawali w dotychczasowych rodzinach zastępczych. 

     W placówkach opiekuńczo-wychowawczych w 2020 r. 5 wychowanków osiągnęło pełnoletniość, 

z czego 4 usamodzielniło się a 1 pozostała w placówce do czasu ukończenia nauki. Ponadto w roku 

sprawozdawczym usamodzielnił się 1 wychowanek, który uzyskał pełnoletniość kilka lat temu i pozostawał 

w placówce.  

     W sumie w 2020 r. proces usamodzielnienia rozpoczęło 5 wychowanków rodzin zastępczych  

oraz 5 wychowanków placówek opiekuńczo - wychowawczych.  

     W ramach realizacji zadań związanych z usamodzielnieniem wychowanków rodzin zastępczych  

i placówek opiekuńczo – wychowawczych wspólnie z wychowankami i opiekunami usamodzielnienia 

sporządzono 10 indywidualnych programów usamodzielnienia (5+5) oraz 14 aktualizacji indywidualnych 

programów usamodzielnienia z pełnoletnimi wychowankami rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo – 

wychowawczych (9+5). Ponadto dokonano formalności związanych z wyznaczeniem opiekuna 

usamodzielnienia dla 13 wychowanków przebywających w rodzinach zastępczych i w Domu Dziecka w 

Jasieniu. Oprócz tego sporządzono 2 oceny końcowe realizacji Indywidualnego Programu 

Usamodzielnienia z wychowankami, którzy zakończyli proces usamodzielnienia oraz ich opiekunami. 

      W 2020 r. wydano 11 decyzji administracyjnych dla usamodzielniających się wychowanków rodzin 

zastępczych, w tym: 

 1 decyzja dotycząca przyznania pomocy pieniężnej na zagospodarowanie,  

 2 decyzje dotyczące przyznania świadczenia na usamodzielnienie,  

 8 decyzji dotyczących przyznania świadczenia na kontynuowanie nauki  
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    Ponadto w roku sprawozdawczym wydano  8 decyzji dotyczących usamodzielnień wychowanków  

placówek opiekuńczo – wychowawczych, w tym: 

 1 decyzja przyznająca pomoc na zagospodarowanie,  

 3 decyzje przyznające świadczenie na usamodzielnienie, 

 4 decyzje przyznające świadczenie na kontynuację nauki.  

     Ogółem w 2020 r. wydano 19 decyzji administracyjnych dla usamodzielniających się wychowanków 

rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej dotyczących świadczeń pieniężnych.  

W związku z finansowaniem świadczeń dla usamodzielniających się wychowanków rodzinnej pieczy 

zastępczej w 2020 r. wypłacono ogółem świadczenia w wysokości 51 556,48 zł, w tym: 

 pomoc pieniężną na kontynuację nauki dla 8 osób na łączną kwotę 39 570,48 zł, 

 jednorazową pomoc pieniężną na usamodzielnienie dla 2 osób na łączną kwotę 10 409,00zł 

 pomoc pieniężną na zagospodarowanie dla 1 wychowanka na łączną kwotę 1 577,00 zł. 

 

   Natomiast dla wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych w 2020 r. wypłacono ogółem 

42 597,32 zł, w tym: 

 pomoc pieniężną na kontynuację nauki dla 4 osób na łączną kwotę 20 203,32 zł, 

 jednorazową pomoc pieniężną na usamodzielnienie dla 3 osób na łączną kwotę 20 817,00 zł 

 pomoc pieniężną na zagospodarowanie dla 1 osoby na  kwotę 1 577,00 zł.  

      W związku z realizacją zadań dotyczących usamodzielnień wychowanków z rodzin zastępczych oraz 

placówek opiekuńczo - wychowawczych współpracowano z innymi instytucjami: PCPR, MOPS, GOPS, 

Sądami, Powiatowym Urzędem Pracy oraz z placówkami opiekuńczo-wychowawczymi, młodzieżowymi 

ośrodkami wychowawczymi a także opiekunami usamodzielnienia.  

 

VII. Tworzenie warunków do powstawania i działania rodzin zastępczych rodzinnych domów 

dziecka i rodzin pomocowych oraz opracowanie i realizacja 3-letnich powiatowych 
programów dotyczących rozwoju pieczy zastępczej, zawierających między innymi coroczny 

limit rodzin zastępczych zawodowych; 

 

      W 2020 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Brzesku realizowało Powiatowy Program 

Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2018 – 2020, który został opracowany przez Zespół do spraw 

Rodzinnej Pieczy Zastępczej PCPR w Brzesku na przełomie 2017 i 2018 roku. Program ten został przyjęty 

Uchwałą Nr XXIX/270/2018 Rady Powiatu Brzeskiego z dnia 25 stycznia 2018 r. i jest realizowany zgodnie 

z założeniami. Głównym celem realizowanego programu jest rozwój systemu rodzinnej pieczy zastępczej 

wspomaganego formami instytucjonalnymi, poprzez realizację następujących celów szczegółowych: 

1. Promowanie i rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej. 

2. Wspieranie funkcjonujących rodzin zastępczych. 

3. Podejmowanie działań mających na celu zwiększanie szans na powrót dzieci do naturalnego środowiska 

rodzinnego. 

4. Przekształcenie DD w Jasieniu zgodnie z zasadą deinstytucjonalizacji. 
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5. Wspieranie pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej. 

Ww. program uwzględnia coroczny limit rodzin zastępczych zawodowych, który obrazuje tabela nr 5. 

Tab. 5. Limit rodzin zastępczych na lata 2018-2020 wprowadzony Powiatowym Programem 

Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2018 – 2020. 

 

ROK 

PLANOWANY LIMIT 

RODZIN 

ZASTĘPCZYCH 

ZAWODOWYCH 

2018 6 

2019 8 

2020 9 

 

 

ZPZ prowadził działania propagujące ideę rodzicielstwa zastępczego oraz podnoszące poziom 

wiedzy społeczeństwa na temat rodzicielstwa zastępczego poprzez: 

- ustawienie rollupów promujących rodzicielstwo zastępcze w widocznym miejscu w budynku głównym 

Starostwa Powiatowego w Brzesku oraz Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Brzesku; 

- zamieszczanie w ciągu całego 2020 roku informacji na temat poszukiwania kandydatów na rodziców 

zastępczych na stronie internetowej PCPR,   

- utworzenie strony internetowej w serwisie społecznościowym  – fanpage PCPR w Brzesku  

na Facebooku; 

- zamieszczenie na stronie internetowej PCPR w Brzesku życzeń z okazji Dnia Dziecka, rozesłanie  

ww. kartek; 

- zamieszczenie na stronie Facebook oraz rozesłanie życzeń z okazji obchodów Dnia Rodzicielstwa 

Zastępczego do wszystkich rodzin drogą pocztową; 

- zamieszczenie na stronie internetowej PCPR oraz stronie Facebook ogłoszenia o konkursie oraz 

regulaminu konkursu z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego oraz Dnia Dziecka na wykonanie pracy 

plastycznej pn. „Rodzina zastępcza i ja”;  

- zorganizowanie z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego oraz Dnia Dziecka konkursu na wykonanie pracy 

plastycznej pn. „Rodzina zastępcza i ja”; 

- zamieszczenie na stronie Starostwa Powiatowego w Brzesku informacji nt. poszukiwania kandydatów do 

pełnienia funkcji rodziny zastępczej; 

- zakup artykułu sponsorowanego na portalu internetowym Informatora Brzeskiego; 

- udział w wywiadzie promującym rodzicielstwo zastępcze dla radia RDN;  

- przygotowanie paczek Mikołajowych dla dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych oraz 

spersonalizowanych życzeń dla rodziców zastępczych (przygotowane przez pracowników PCPR  
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w Brzesku kartki świąteczne); zamieszczenie na stronie PCPR w Brzesku informacji nt. paczek i życzeń 

świątecznych;  

- umieszczanie na stronie internetowej PCPR oraz stronie Facebook informacji dot. projektu „Nowe 

szanse-nowe możliwości 2”, którego uczestnikami są m.in. rodziny zastępcze i ich wychowankowie.   

Pod koniec roku sprawozdawczego Zespół do spraw Rodzinnej Pieczy Zastępczej PCPR  

w Brzesku opracował Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Brzeskim na lata 2021-

2023, który został przyjęty Uchwałą Nr  XX/194/2020 Rady Powiatu Brzeskiego z dnia 29 grudnia 2020 r. 

Głównym celem realizowanego programu jest rozwój systemu rodzinnej pieczy zastępczej wspomaganego 

formami instytucjonalnymi. 

 

      IX. Prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, 

rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka; kwalifikowanie 

osób kandydujących, wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie 

ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania 

pieczy zastępczej oraz organizowanie szkoleń dla rodzin zastępczych, prowadzących 

rodzinne domy dziecka i dyrektorów placówek opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego 

oraz kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, prowadzenia rodzinnego domu 

dziecka lub pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej typu 

rodzinnego; 

W 2020 r. ZPZ prowadził działania w kierunku pozyskiwania kandydatów na rodziny zastępcze 

poprzez: 

 

- zamieszczanie w ciągu całego 2020 roku informacji na temat poszukiwania kandydatów na rodziców 

zastępczych na stronie internetowej PCPR; 

- ustawienie rollupów promujących rodzicielstwo zastępcze w widocznym miejscu w budynku głównym 

Starostwa Powiatowego w Brzesku oraz Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Brzesku; 

W ramach kwalifikowania kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, prowadzenia rodzinnego 

domu dziecka założono 3 sprawy, z czego  zdiagnozowano 3 rodziny. Ponadto 2 rodziny z ww. ukończyły 

podstawowe szkolenie dla niezawodowych rodzin zastępczych – jedna rodzina uzyskała zaświadczenie 

kwalifikacyjne, druga – ustanowiona przez sąd na okres 6 miesięcy - zrezygnowała z pełnienia tej funkcji i 

nie była kwalifikowana. 

W 2020 r. wydano w sumie 3 decyzje kwalifikacyjne (dla 3 rodzin) i wydano 7 zaświadczeń 

kwalifikacyjnych, przy czym 5 zaświadczeń dotyczyło kandydatów zarejestrowanych w 2019 r., a 2 w 2020 

r.  

W dziale opiniowanie sytuacji osób przebywających na terenie powiatu dla instytucji zewnętrznych  

założono 8 spraw, gdzie w 7 sprawach, przeprowadzono wywiad, zdiagnozowano i przeprowadzono 

analizę kandydatów na rodziny zastępcze spokrewnione i niezawodowe, zgodnie  

z art. 42 ust.7 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

 

Ponadto zorganizowano 1 szkolenie dla rodzin zastępczych funkcjonujących na terenie Powiatu 

Brzeskiego pn. „Budowanie autorytetu jako rodzina zastępcza”, które – ze względu na sytuację 

epidemiczną – odbyło się w formie zdalnej. W szkoleniu wzięło udział 27 osób.  
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X. Organizowanie wsparcia dla rodzinnej pieczy zastępczej w szczególności przez tworzenie 

warunków do powstawania grup wparcia i specjalistycznego poradnictwa: 

 

   Spotkania integracyjne 

      W 2020 r. ze względu na sytuację epidemiczną Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  

w Brzesku nie organizowało spotkań integracyjnych dla rodzin zastępczych funkcjonujących na terenie 
Powiatu.   

Grupa wsparcia 

     PCPR organizuje wsparcie dla funkcjonujących rodzin zastępczych poprzez zainicjowanie  

i prowadzenie grupy wsparcia dla rodzin zastępczych. Grupa wsparcia funkcjonowała na początku roku 

sprawozdawczego - spotkania odbyły się w pierwszych miesiącach 2020 roku (styczeń-marzec), później z 

uwagi na sytuację epidemiczną w kraju (SARS CoV-2) nawiązanie wzajemnego osobistego kontaktu było 

utrudnione, czy wręcz niemożliwe. W związku z powyższym z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego oraz 

Dnia Dziecka zorganizowano konkurs na wykonanie pracy plastycznej pn. „Rodzina zastępcza i ja”. 

Wsparcie pedagogiczne 
W roku sprawozdawczym pedagog przeprowadził 8 wywiadów pedagogicznych z kandydatami do 

pełnienia funkcji rodziny zastępczej oraz sporządził 8 opinii w sprawie kwalifikacji osobistych kandydatów. 

Udzielił także 5 porad w zakresie poradnictwa pedagogicznego. 

 

Wsparcie psychologiczne  

    Rodziny zastępcze mają również możliwość uzyskania poradnictwa specjalistycznego w ramach 

funkcjonującego przy PCPR w Brzesku Ośrodka Interwencji Kryzysowej, gdzie można uzyskać wsparcie 

psychologiczne i pomoc prawną. 

Psycholog uczestniczył w 117 okresowych ocenach sytuacji dziecka przebywającego w rodzinie zastępczej 

oraz w 13 ocenach rodzin zastępczych.  

Psycholog wspólnie z Koordynatorem  RPZ oraz z kierownikiem Zespołu ds. pieczy zastępczej omawiał 

sytuację rodzin zastępczych oraz pozostających w nich dzieci i pełnoletnich wychowanków, planował 

działania i formy pomocy ww. Po dokonaniu oceny psycholog współuczestniczył w formułowaniu wskazań 

do pracy z rodziną zastępczą. 

Udzielano konsultacji i wsparcia rodzinom zastępczym oraz dzieciom przebywającym w pieczy zastępczej. 

Udzielono 46 porad psychologicznych 19 rodzinom. 

Przeprowadzono 16 spotkań z rodzinami zastępczymi i kandydatami na rodziny zastępcze w celu 

przeprowadzenia diagnozy psychologicznej (8 spotkań z rodzinami  zastępczymi i 8 spotkań  

z kandydatami na rodziców zastępczych). 

Sporządzono 16 opinii psychologicznych o motywacjach i predyspozycjach rodzin zastępczych oraz  

kandydatów na rodziny zastępcze. 

Przeprowadzono 10 spotkań oraz sporządzono 10 diagnoz psychofizycznych dzieci przybyłych do rodzinnej 

pieczy zastępczej. 

  

Pomoc prawna dla rodzin zastępczych     

 Do podstawowych zadań prawnika należy udzielania porad prawnych w zakresie prawa rodzinnego oraz 

prowadzenie spraw związanych z dochodzeniem przez Dyrektora PCPR świadczeń alimentacyjnych.  

 Udzielono 3 porady prawne 2 rodzinom.  

W 2020 roku toczyło się  9 postępowań na rzecz 14 dzieci - na podstawie art. 38 ust. 2 ustawy z 9 

czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, tj. w sprawie alimentów na rzecz dzieci 
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przebywających w rodzinie zastępczej (dane obejmują sprawy ogółem, tzn. m.in. również niezakończone  

w 2020 roku, jak i co do których wniesiono pozew jeszcze w 2019 roku). Praca obejmowała nie tylko 

przygotowanie pozwu i monitorowanie dokumentacji w toku sprawy, ale również występowanie przed 

sądem w charakterze pełnomocnika w imieniu Dyrektora PCPR – na podstawie art. 87 § 1 kodeksu 

postępowania cywilnego. 

 

XI. Prowadzenie rejestrów danych, osób zakwalifikowanych do pełnienia funkcji 
niezawodowych i zawodowych rodzin zastępczych oraz rodzinnych domów dziecka oraz 

danych osób pełniących funkcję rodziny zastępczej zawodowej i niezawodowej  
 

W 2020 r. prowadzone były: 

1) Rejestry danych, o osobach zakwalifikowanych do pełnienia funkcji niezawodowych  

i zawodowych rodzin zastępczych, rodzinnych domów dziecka  

2) Rejestr danych o osobach pełniących funkcję rodziny zastępczej zawodowej i niezawodowej 

 

Rejestry te były na bieżąco aktualizowane, a dane z rejestrów przekazywane do właściwego 

miejscowo Sądu Rejonowego w Brzesku. 

 
 

XII. Zapewnienie przeprowadzenia przyjętemu do pieczy zastępczej dziecku niezbędnych 

badań lekarskich; 

 

Wszystkie dzieci kierowane do pieczy zastępczej mają zapewniony dostęp do świadczeń 

zdrowotnych i podstawowych badań diagnostycznych. Rodziny zastępcze są informowane na bieżąco  

o konieczności zgłoszenia powierzonych dzieci do ubezpieczenia zdrowotnego. 

 
XIII. Kompletowanie we współpracy z właściwym ośrodkiem pomocy społecznej 

dokumentacji związanej z przygotowaniem dziecka do umieszczenia w rodzinie zastępczej 
albo rodzinnym domu dziecka; 

 

     PCPR w Brzesku kompletowało dokumentację dzieci kierowanych zarówno do rodzinnej (17 spraw) jak 

i instytucjonalnej pieczy zastępczej (7 spraw). Była to głównie dokumentacja medyczna, szkolna oraz 

ewidencyjna. 

  
XIV. Sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny systemu 

pieczy zastępczej oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, 
z zastosowaniem systemu teleinformatycznego; 

 

 
Sprawozdania sporządzane przez Zespół Pieczy Zastępczej w 2020 r., to: 

 Roczne sprawozdanie statystyczne PS-02 dotyczące rodzinnych form pieczy zastępczej;  

 Comiesięczne sprawozdania z wolnych miejsc w placówkach opiekuńczo-wychowawczych 

 Sprawozdanie dot. przypadków stosowania przemocy i wykorzystywania dzieci, do których 

dochodzi w rodzinach zastępczych i rodzinnych domach dziecka oraz instytucjonalnej formie 

pieczy zastępczej; 

 Kwartalne sprawozdanie dot. instytucjonalnej pieczy zastępczej; 

 Kwartalne sprawozdanie dot. rodzinnej pieczy zastępczej; 

 Półroczne sprawozdania DSR – WRiSPZ-P za I i II półrocze 2020 r.; 
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 Comiesięczne zapotrzebowanie na środki dot. wypłaty dodatku wychowawczego na każde 

dziecko umieszczone w pieczy zastępczej; 

 Comiesięczne sprawozdania z wydatkowania środków dot. wypłaty dodatku wychowawczego na 

każde dziecko umieszczone w pieczy zastępczej i POW; 

 Kwartalne sprawozdanie z realizacji dodatku wychowawczego – DwiDzk. 

 Cotygodniowe sprawozdanie DSR- kwarantanna i izolacja dotyczące rodzinnej pieczy zastępczej 

oraz instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

 Cotygodniowe sprawozdania dotyczące stanu realizacji projektu „Wsparcie dzieci umieszczonych 

w pieczy zastępczej w okresie epidemii COVID-19”. 

 Coroczne sprawozdanie opisowe z realizowanych zadań oraz efektów pracy Zespołu  

ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej. 

Dodatkowo ZPZ na prośbę Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie sporządzał w ciągu  

2020 r. jednorazowe sprawozdania zamieszczane w Centralnej Aplikacji CAS dotyczące problematyki 

związanej zarówno z pieczą zastępczą, jak i szeroko rozumianą pracą socjalną.  

 

XV. Inne zadania realizowane przez Zespół Pieczy Zastępczej  

 

1. Zgodnie z art. 38 ust. 1 ustawy o wpieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej PCPR wytaczał  

na rzecz małoletnich przebywających w pieczy zastępczej powództwa alimentacyjne o zasądzenie 

świadczeń alimentacyjnych do właściwego miejscowo Sądu Rejonowego w Brzesku.  W sprawach tych na 

podstawie stosownych upoważnień uczestniczył prawnik zatrudniony w działającym przy PCPR OIKu. W 

2020 roku toczyło się  9 postępowań na rzecz 14 dzieci. W ciągu całego 2020 r. Dyrektor PCPR w Brzesku 

wytoczył 5 powództw alimentacyjnych (dot. 9 dzieci) – zadania te realizowane są na stanowisku pomoc 

prawna.   

 
2. W ramach współpracy z Sądem, zgodnie z art. 42 ust. 7 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej dokonano 7 analiz sytuacji osobistej, rodzinnej i majątkowej kandydatów na rodziców 

zastępczych na potrzeby sądów oraz prowadzono korespondencję w toczących się postępowaniach 

sądowych w 48 sprawach, niezwiązanych  bezpośrednio z rodzinami zastępczymi. 

 

3. W siedzibie PCPR w Brzesku umożliwiano spotkania rodziców biologicznych a także innych członków 

rodziny z dziećmi przebywającymi w pieczy zastępczej. Ze spotkań tych w 2020 r. korzystało 3 rodziców 

biologicznych. W 2020 r. zarejestrowano 28  spotkań. Spotkania rodziców z dziećmi odbywały się zgodnie 

z Regulaminem kontaktów rodziców biologicznych i innych osób bliskich z dziećmi przebywającymi w 

rodzinnej pieczy zastępczej odbywających się w siedzibie PCPR w Brzesku, który został wprowadzony 

zarządzeniem nr 33/2018 Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Brzesku z dnia 27.12.2018 

r., natomiast w związku z sytuacją epidemiczną wprowadzono zmianę do Regulaminu kontaktów rodziców 

biologicznych i innych osób bliskich z dziećmi przebywającymi w rodzinnej pieczy zastępczej odbywających 

się w siedzibie PCPR w Brzesku - zarządzenie nr 16A/2020 Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie w Brzesku z dnia 22 czerwca 2020 r. 

 

4. 2 rodziny zastępcze i 24 dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej objętych było wsparciem  

w ramach realizowanego w 2020 r. przez PCPR w Brzesku projektu pod nazwą „Nowe szanse - nowe 

możliwości 2” współfinansowanego ze środków unijnych. 

 

5. W 2020 r. ze względu na sytuację epidemiczną w kraju nie organizowano Powiatowych Obchodów 

Dnia Pracownika Socjalnego. Rozesłano do Miejskich oraz Gminnych Ośrodków Pomocy Społecznej  

z terenu Powiatu Brzeskiego życzenia z okazji Dnia Pracownika Socjalnego. 
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6. Udzielano informacji i poradnictwa w zakresie spraw realizowanych na zajmowanych stanowiskach. 

7. Podnoszono kwalifikacje zawodowe głównie poprzez samokształcenie analizowanie aktów prawnych, a 

także udział w szkoleniach i seminariach.  

8. Uczestniczono w przekazywaniu dzieci do rodzin zastępczych/placówek w ramach realizacji postanowień 

sądów. 

 

Zespół Pomocy Osobom Niepełnosprawnym 

I. Dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych 

 Przyjęto i rozpatrzono 123 wnioski. Ze względu na brak środków na to zadanie wszystkie wnioski 

zostały rozpatrzone negatywnie.  

II. Dofinansowanie do zakupu sprzętu rehabilitacyjnego 

Na to zadanie nie przyjęto żadnego wniosku. 
 

III. Dofinansowanie do zakupu przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych 

Przyjęto 1849 wniosków z czego 14 wniosków rozpatrzono negatywnie, 6 osób zrezygnowało z 

dofinansowania, a udzielono dofinansowania do 1829 wniosków na łączną kwotę 690 882,11  zł, w tym: 

 Dorośli: 1672 wnioski – 557 416,24  zł 
 Dzieci: 157 wniosków –   133 465,87 zł 

 

Tabela nr 6 Wydatkowanie środków w rozbiciu na gminy: 

Gmina Liczba wniosków Kwota  

Brzesko 723 262 495,93  zł 

Dębno 221 98 905,80  zł 

Borzęcin 220  104 122,08 zł 

Gnojnik 218 59 430,25  zł 

Szczurowa 159 60 492,05  zł 

Iwkowa 154 54 314,10  zł 

Czchów 134 51 121,90  zł 

Nie wykorzystano kwoty 19 919,89 zł. głównie ze względu na rezygnację z dofinansowania pod sam 

koniec roku oraz panującą sytuację związaną z COVID-19. 

 

IV. Dofinansowanie kosztów działalności WTZ 

 Na terenie powiatu działają 2 warsztaty w których uczestniczyło 100 osób (po 50 osób  

w każdym warsztacie). Na działalność warsztatów przekazano ze środków PFRON kwotę 2 049 600 zł. 

Ponadto ze środków Budżetu Powiatu warsztaty otrzymały kwotę 227 734,00 zł. 

 W ciągu roku sprawowany był nadzór nad działalnością warsztatów, który obejmuje m.in.: 
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- przygotowywanie umów, aneksów oraz projektów uchwał, 

- weryfikacja sprawozdań kwartalnych, 

- przekazywanie środków PFRON na działalność, 

- uzgadnianie listy uczestników WTZ, 

- analizowanie i opiniowanie sprawozdań rocznych z działalności. 

 Ze względu na panującą sytuację epidemiologiczną i obostrzenia dotyczące działalności WTZ nie 

przeprowadzono kontroli ich działalności  

Ponadto wg stanu na koniec 2020 r. w warsztatach działających na terenie powiatu grodzkiego 

tarnowskiego przebywało 4 (w tym 1 od 28.12.2020 r.) mieszkańców naszego powiatu. W ramach 

zawartego porozumienia tytułem zwrotu kosztów uczestnictwa została przekazana i rozliczona kwota 

7 059,35  zł.  

 Z powiatem bocheńskim zawarto porozumienie o zwrot kosztów rehabilitacji 2 uczestników z 

naszego powiatu w wysokości  4 554,67 zł, natomiast ze względu na rezygnację 1 uczestnika w trakcie 

roku, wykorzystano kwotę 3 985,33 zł. Powiat bocheński przekazał kwotę 11 386,70 zł za 5 

mieszkańców swojego powiatu uczęszczających do WTZ Brzesko. 

W ramach obsługi tych środków przygotowywane są porozumienia, a środki rozliczane 

sprawozdaniami. 

 Z wydatkowania środków PFRON sporządzane i przekazywane były sprawozdania kwartalne oraz 

zapotrzebowania na te środki. 

 Osoby niepełnosprawne były informowane o wszelkich działaniach PFRON na ich rzecz oraz o 

ulgach i uprawnieniach, a także gdzie mogą szukać pomocy. 

V. Dofinansowanie sportu, kultury, turystyki i rekreacji osób niepełnosprawnych 

 Liczba przyjętych wniosków - 1 ( realizacja wniosku nastąpi w roku 2021 w ramach środków 

przekazanych przez PFRON zgodnie z algorytmem na 2021 r. ) 

W 2020 roku miały zostać zrealizowane 3 wnioski na łączną kwotę 12 000,00 zł:  

1. Polski Związek Głuchych Koło Terenowe w Brzesku, organizacja imprezy integracyjnej  pn.: 

”Aktywność w świecie ciszy” Zakopane – Termy Chochołowskie, 

2. Stowarzyszenie „Pomocna Dłoń”, organizacja imprezy integracyjnej – wyjazd do Dźwirzyna, 

3. Polski Związek Niewidomych Koło Terenowe w Bochni, organizacja imprezy integracyjnej „Z 

Małopolski na Podlasie – Białowieża”. 

Z powodu pandemii COVID-19 i złożonych pisemnych rezygnacji wnioski nie zostały zrealizowane. 

 

VI. Likwidacja barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych 

W 2020 r. wpłynęło do Centrum łącznie 100 wniosków o dofinansowanie do likwidacji barier 

architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, z czego zawarto: 
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 37 umów na dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych na podstawie, których wypłacono 

kwotę 113 975,00 zł, 

 46 umów na dofinansowanie likwidacji barier technicznych na podstawie, których wypłacono 

kwotę 46 025,00 zł, 

 1 umowa na dofinansowanie likwidacji barier w komunikowaniu się (zgon wnioskodawcy przed 

wypłatą dofinansowania). 

Łącznie na dofinansowanie likwidacji barier w 2020 r. zawarto 84 umowy, na podstawie, których 

wypłacono dofinansowanie w wysokości 160 000,00 zł. 

 

Tabela nr 7 Wydatkowanie środków w rozbiciu na gminy: 

Gmina Liczba umów Kwota  

Brzesko 31 45 108,40 zł 

Gnojnik 15 34 963,14 zł 

Dębno 10 15 249,60 zł 

Borzęcin 9 27 191,22 zł 

Czchów 8 20 626,64 zł 

Iwkowa 7 8 202,00zł 

Szczurowa 4 8 659,00 zł 

 

VII Aktywny Samorząd 

Liczba złożonych wniosków- 52 

Liczba dofinansowanych wniosków- 47 

Kwota przyznana przez PFRON –   224 617,50 zł  

Procentowe wykorzystanie – 97,12% 

Obszar A Zadanie Nr 1 

Pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu (osoby do 16 r.ż, dysfunkcja 
narządu ruchu) 

Ilość wniosków  2 

Kwota udzielonego dofinansowania 12 000,00 zł 

 
 

Obszar B Zadanie Nr 1 

Pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania (osoba do 16 r.ż., 
znaczny stopień niepełnosprawności z dysfunkcją narządu wzroku lub obu kończyn górnych) 

Ilość wniosków  13 

Kwota udzielonego dofinansowania 55 060,10 zł 
 

Obszar B Zadanie Nr 2 

Dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach programu sprzętu elektronicznego i 
oprogramowania 
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Ilość wniosków  1 

Kwota udzielonego dofinansowania 2 000,00 zł 

 
Obszar B Zadnie Nr 3 

Pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania (umiarkowany 

stopień niepełnosprawności z dysfunkcją narządu wzroku) 

Ilość wniosków  3 
Kwota udzielonego dofinansowania 20 889,30 zł 

 
Obszar B Zadnie Nr 4 

Pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów i oprogramowania (osoba do 16 r.ż., 

dysfunkcja narządu słuchu i trudności w komunikowaniu się za pomocą mowy) 

Ilość wniosków  9 
Kwota udzielonego dofinansowania 28 570,90 zł 

 

Obszar C Zadnie Nr 2 

Pomoc  utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego skutera lub wózka inwalidzkiego o napędzie 

elektrycznym  

Ilość wniosków  2 

Kwota udzielonego dofinansowania 5 800,00 zł 
 

Obszar C Zadanie Nr 5 

Pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub oprzyrządowania elektrycznego do 
wózka ręcznego 

Ilość wniosków  6 

Kwota udzielonego dofinansowania 35 100,00 zł 

 

MODUŁ II  

Pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym 

Ilość wniosków  14 
Kwota udzielonego dofinansowania 51 015,00 zł 

 

 

MODUŁ III  

Pomoc osobom poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji kryzysowych wywołanych chorobami 

zakaźnymi 

Ilość wniosków  502 
Ilość wypłaconych wniosków 454 

Kwota udzielonego dofinansowania 484 500,00 zł 

 

VIII. Program Wyrównywania Różnic Między Regionami III 

W 2020 r. w ramach ww. programu zrealizowano 3 wnioski:  
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2 wnioski dotyczyły obszaru D likwidacja barier transportowych,  

1 wniosek dotyczył obszaru F tworzenie warsztatów terapii zajęciowej oraz przeciwdziałanie degradacji 

infrastruktury istniejących warsztatów terapii zajęciowej.  

Wnioski złożone zostały przez: 

1. Zgromadzenie Sióstr Służebniczek Najświętszej Marii Panny Niepokalanie 

Poczętej, Prowincja Tarnowska - Zakup 9-cio osobowego samochodu z windą do 

przewozu osób niepełnosprawnych – dla mieszkańców Domu Pomocy Społecznej dla 

Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej Intelektualnie w Brzesku – kwota dofinansowania 

80 000,00 zł 

 

2. Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych, Opiekunów i Wolontariuszy 

„OSTOJA” - Zakup autobusu (20+1) przystosowanego do przewozu osób 

niepełnosprawnych dla Warsztatów Terapii Zajęciowej w Brzesku – kwota 

dofinansowania 200 900,00 zł 

 

3. Stowarzyszenie Na Rzecz Pomocy Potrzebującym i Zapobiegania Patologiom 

Społecznym „ Pomocna Dłoń” - Remont i modernizacja Warsztatu Terapii Zajęciowej 

wraz z doposażeniem pracowni terapeutycznych – kwota dofinansowania 78 738,22 zł 

W sumie wydatkowano kwotę: 359 638,22 zł. 

Wszystkie zadania na rzecz osób niepełnosprawnych realizowane przez Centrum wpisują się w Powiatowy 

Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie Brzeski na lata 2016 – 2023 przyjęty 

Uchwałą Nr X/96/2015 Rady Powiatu Brzeskiego z dnia 29 grudnia 2015 r. w sprawie przyjęcia 

Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie Brzeskim na lata 2016 – 

2023 

 

Księgowość  

REALIZACJA DOCHODÓW W 2020 ROKU 

 

DZ.  852 Pomoc społeczna 

Rozdz. 85218 Powiatowe centra pomocy rodzinie 

Plan (§ 0920) –  0,00 zł 

Wykonanie – 38,16 zł  

Plan (§ 0970) –  73 035,44 zł 

Wykonanie – 96 952,64 zł – 132,75% 

Kwota 96 952,64 zł to środki pozyskane z tytułu obsługi rachunków Państwowego Funduszu Rehabilitacji 

Osób Niepełnosprawnych. 

DZ.  855 Rodzina 
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Rozdz. 85508 Rodziny zastępcze 

Plan (§ 0680) –  0,00 zł 

Wykonanie – 234,11 zł  

Kwota 234,11 zł pochodzi z tytułu należnej od ojca biologicznego opłaty za pobyt dziecka umieszczonego 

w rodzinie zastępczej. 

Plan (§ 0920) –  0,00 zł 

Wykonanie – 0,13 zł  

 

REALIZACJA WYDATKÓW W 2020 ROKU 

Wydatki realizowane były w następujących działach: 

 

Dział 852 Pomoc społeczna 

Plan – 2 308 318,38 zł  

Wykonanie – 1 862 428,75 zł – 80,68%  

 

Rozdz. 85205 Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Plan – 25 076,00 zł  

Wykonanie – 25 076,00 zł – 100,00% 

W ramach wydatków przygotowano i przeprowadzono ambulatoryjne zajęcia programu korekcyjno-

edukacyjnego dla osób stosujących przemoc w rodzinie (20 000,00 zł) oraz zajęcia programu 

psychologiczno-terapeutycznego dla sprawców przemocy domowej i ich rodzin (5 076,00 zł). W ramach 

wydatków zapłacono wykładowcom za przeprowadzenie zajęć oraz poniesiono koszty obsługi w/w 

programów. 

 

Rozdz. 85218 Powiatowe centra pomocy rodzinie 

Plan – 1 050 795,44 zł  

Wykonanie – 993 754,10 zł – 94,57%  

w tym:  

wynagrodzenia i pochodne – 894 147,15 zł 

wydatki związane z działalnością statutową – 98 711,83 zł 

świadczenia na rzecz osób fizycznych – 895,12 zł 

 

W grupie wynagrodzeń i pochodnych znajdują się: wynagrodzenia (678 780,57 zł), „13-stka” (65 141,45 

zł), składki na ubezpieczenia społeczne (116 263,28 zł), składki na Fundusz Pracy (12 381,85 zł), 

wynagrodzenia bezosobowe (21 580,00 zł). 
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Wydatki związane z działalnością statutową obejmują: 

zakup materiałów i wyposażenia 28 076,48 zł, w tym: zakup materiałów biurowych (6 590,49 zł), zakup 

wyposażenia (12 042,47 zł),  zakup akcesoriów komputerowych (6 358,34 zł), zakup licencji (1 700,00 zł), 

pozostałe (rękawice ochronne, środki do dezynfekcji rąk, przyłbice ochronne, termometr, itp.) 

zakup energii – 4 149,72 zł,  

zakup usług pozostałych – 39 143,85 zł: zakup usług pocztowych (11 457,10 zł), wykonanie mebli 

biurowych (9 000,00 zł), aktualizacje programów (5 827,60 zł), usługi informatyczne (3 924,21 zł), 

dzierżawa kopiarek cyfrowych i usługi ksero (3 673,24 zł), wywóz nieczystości, dzierżawa pojemnika, usł. 

niszczenia nośników danych, itp. 

odpis na ZFŚS – 18 797,41 zł,  

szkolenia – 729,00 zł,  

zakup usług telekomunikacyjnych – 2 439,06 zł, 

podróże służbowe – 2 902,48 zł,  

pozostałe wydatki – 2 473,83 zł. 

 

Rozdz. 85220 Jednostki specjalistycznego poradnictwa, mieszkania chronione i ośrodki interwencji 

kryzysowej 

Plan – 145 060,00 zł  

Wykonanie – 134 327,60 zł – 92,60%  

w tym:  

wynagrodzenia i pochodne – 104 259,40 zł 

wydatki związane z działalnością statutową – 29 943,30 zł 

świadczenia na rzecz osób fizycznych – 124,90 zł 

 

W grupie wynagrodzeń i pochodnych znajdują się: wynagrodzenia (63 605,15 zł), „13-stka” (5 740,93 zł), 

składki na ubezpieczenia społeczne (13 233,08 zł), składki na Fundusz Pracy (1 882,74 zł), wynagrodzenia 

bezosobowe (19 797,50 zł). 

Wydatki związane z działalnością statutową obejmują: 

zakup materiałów i wyposażenia 4 686,56 zł (gł. tonery do drukarek i środki ochronne z tyt. pandemii) 

zakup energii – 1 246,57 zł 

zakup usług pozostałych – 23 224,67 zł: usługi psychologa (14 500,00 zł), opłaty za media w mieszkaniu 

chronionym (3 890,64 zł), zakup usług pocztowych (3 641,20 zł), wywóz nieczystości, dzierżawa 

pojemnika, usługi szycia maseczek ochronnych, itp. 

pozostałe wydatki – 785,50 zł. 

 

Rozdz. 85295 Pozostała działalność 

Plan – 1 087 386,94 zł  
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Wykonanie – 709 271,05 zł – 65,23%  

w tym:  

wydatki na programy finansowane z udziałem środków UE – projekt „Nowe szanse–nowe możliwości 2” – 

709 271,05 zł 

W grupie wynagrodzeń i pochodnych znajdują się: wynagrodzenia (106 080,00 zł), składki na 

ubezpieczenia społeczne (18 267,05 zł), składki na Fundusz Pracy (1 922,76 zł), wynagrodzenia 

bezosobowe (29 840,00 zł). 

Pozostałe wydatki obejmują: 

zakup usług pozostałych – 395 630,38 zł  

Projekt  p.n. „Nowe szanse - nowe możliwości 2” współfinansowany jest przez Unię Europejską w ramach 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020, realizowany 

w ramach 9 Osi Priorytetowej Region Spójny Społecznie, Działanie 9.1., Poddziałanie 9.1.1. Aktywna 

integracja - projekty konkursowe wyłącznie dla OPS/PCPR. 

Projekt realizowany w okresie 36 miesięcy: od 1 stycznia 2019 do 31 grudnia 2021 roku. 

Celem  głównym  projektu jest aktywizacja społeczno-zawodowa 129 osób (klientów systemu pomocy 

społecznej, w tym co najmniej 66 mężczyzn) zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym na 

terenie Powiatu Brzeskiego. Wybór grupy docelowej określony został na podstawie diagnozy sytuacji 

przeprowadzonej przez pracowników Beneficjenta poprzez analizę powodów korzystania ze wsparcia 

klientów PCPR oraz analizę sytuacji środowiskowej na terenie Powiatu. Przeprowadzona analiza pozwoliła 

na identyfikację takich problemów społecznych jak niepełnosprawność, niewydolność opiekuńczo-

wychowawcza, dysfunkcyjne relacje w rodzinie, ograniczona motywacja i brak zaangażowania 

w rozwiązywanie własnych problemów, niskie kompetencje w zakresie umiejętności wychowawczych 

i rodzicielskich, bierność społeczna i zawodowa, występujące wśród młodzieży korzystającej z zastępczych 

form opieki zjawiska braku samodzielności, itp. 

Rekrutacja w ramach projektu prowadzona jest w każdym roku realizacji projektu; w roku 2020 

zrekrutowano 43 osoby. Psycholog przeprowadził identyfikację indywidualnych potrzeb oraz potencjałów 

w części dotyczącej aktywizacji społecznej a doradca zawodowy w części dotyczącej aktywizacji 

zawodowej. Ogólne wyniki diagnozy pokazały jakie instrumenty aktywnej integracji mają mieć 

zastosowanie w stosunku do uczestników projektu, aby móc osiągnąć cel główny projektu oraz wskaźniki 

kluczowe i specyficzne dla projektu oraz programu. Uczestnicy projektu zostali objęci usługami aktywnej 

integracji o charakterze społecznym, zdrowotnym i zawodowym, takimi jak: poradnictwo psychologiczne 

w formie spotkań indywidualnych z psychologiem, trening kompetencji i umiejętności społecznych, 

którego założeniem jest nabycie, przywrócenie, wzmocnienie kompetencji społecznych, zaradności, 

samodzielności i aktywności społecznej. 

Wkład własny w projekcie (157 530,86 zł) obejmował świadczenia pieniężne dla rodzin zastępczych 

będących uczestnikami projektu. 

 

Dział 853 Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej 

Plan – 34 975,00 zł  

Wykonanie – 34 974,27 zł – 100,00%  

 

Rozdz. 85334 Pomoc dla repatriantów 
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Plan – 25 375,00 zł  

Wykonanie – 25 374,27 zł – 100,00% 

Poniesione wydatki przeznaczono na realizację pomocy dla repatriantów, zgodnie z art. 17 ust. 2 ustawy 

z dnia 9 listopada 2000 r. o repatriacji. Dotacja stanowiła pomoc finansową dla rodziny repatriantów na 

częściowe pokrycie poniesionych, udokumentowanych kosztów związanych z remontem, adaptacją 

i wyposażeniem lokalu mieszkalnego w miejscu osiedlenia się w Rzeczypospolitej Polskiej, tj. w Porąbce 

Uszewskiej. 

 

Rozdz. 85395 Pozostała działalność 

Plan – 9 600,00 zł  

Wykonanie – 9 600,00 zł – 100,00% 

w tym:  

wydatki na programy finansowane z udziałem środków UE – projekt „KOOPERACJE 3D – model 

wielosektorowej współpracy na rzecz wsparcia osób i rodzin” – 9 600,00 zł 

Wydatki poniesiono na zakup: środków ochrony osobistej dla pracowników PCPR (maseczki, przyłbice, 

rękawiczki ochronne, fartuchy ochronne, itp.), środków i sprzętu służącego do dezynfekcji rąk/ciała oraz 

powierzchni, a także sprzętu i wyposażenia (termometry, lampy wirusobójcze, oczyszczacze powietrza, 

itp.). Projekt finansowany był ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu 

Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020 celem poprawy bezpieczeństwa pracowników PCPR-ów 

(i Podmiotów współpracujących), a w konsekwencji również osób korzystających z ich usług, w związku z 

zagrożeniem rozprzestrzeniania się koronawirusa SARS-CoV-2 i potrzebą przeciwdziałania negatywnym 

skutkom COVID-19.  

 

Dział 855 Rodzina 

Plan – 1 707 824,61 zł  

Wykonanie – 1 583 541,93 zł – 92,72%  

 

Rozdz. 85504 Wspieranie rodziny 

Plan – 171 450,00 zł  

Wykonanie – 170 751,86 zł – 99,59% 

w tym:  

wydatki na programy finansowane z udziałem środków UE – projekt „Wsparcie dzieci umieszczonych w 

pieczy zastępczej w okresie epidemii COVID-19” – 154 701,87 zł 

Dofinansowanie wykorzystano na pokrycie kosztów zakupu gł. sprzętu komputerowego (43 szt. laptopów) 

dla dzieci z rodzin zastępczych i z Domu Dziecka w Jasieniu na cele realizowania zadań w trybie zdalnego 

nauczania. Ponadto zakupiono środki ochrony indywidualnej dla rodzin zastępczych do bezpośredniej walki 

z epidemią (maseczki, rękawice, środki dezynfekcyjne, itp.). Część wydatków przeznaczono na zakup 

wyposażenia do organizacji miejsc kwarantanny/izolacji w Domu Dziecka w Jasieniu (artykuły 

przemysłowe: mikrofale, łóżka, materace, biurka, szafki, pościel, koce, ręczniki, itp.) Projekt finansowany 

był w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój lata 2014-2020 – Działanie 2.8 Rozwój 
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usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym, PI 9iv: Ułatwianie dostępu do przystępnych 

cenowo, trwałych oraz wysokiej jakości usług, w tym opieki zdrowotnej i usług socjalnych świadczonych w 

interesie ogólnym. 

Wydatki w kwocie 16 049,99 zł dotyczyły rządowego programu „Dobry start”. Świadczenie w wysokości 

300 zł raz w roku przysługuje w związku z rozpoczęciem przez dziecko roku szkolnego i jest przeznaczane 

na wyprawkę szkolną. Rodziny zastępcze otrzymały wsparcie po złożeniu wymaganych wniosków: 

świadczenia społeczne (51 dzieci) – 15 300,00 zł 

obsługa programu – 749,99 zł 

 

Rozdz. 85508 Rodziny zastępcze 

Plan – 1 452 577,46 zł  

Wykonanie – 1 347 207,06 zł – 92,75%  

w tym:  

wynagrodzenia i pochodne – 414 366,30 zł 

wydatki związane z działalnością statutową – 17 162,86 zł 

świadczenia na rzecz osób fizycznych – 915 677,90 zł 

 

W grupie wynagrodzeń i pochodnych znajdują się: wynagrodzenia (113 828,51 zł), „13-stka” (7 958,53 

zł), składki na ubezpieczenia społeczne (49 655,83 zł), składki na Fundusz Pracy (5 813,53 zł), 

wynagrodzenia bezosobowe (237 109,90 zł). 

Wydatki związane z działalnością statutową obejmują: 

zakup materiałów i wyposażenia 1 274,60 zł (nagrody dla dzieci z rodzin zastępczych na konkurs pod 

hasłem „Rodzina zastępcza i ja”), 

zakup usług pozostałych 4 383,97 zł (wykonanie paczek świątecznych dla rodzin zastępczych, usługa 

szkoleniowa dla rodzin zastępczych pn.: „Budowanie autorytetu jako rodzina zastępcza”), 

odpis na ZFŚS – 7 363,75 zł,  

podróże służbowe koordynatorów – 2 498,30 zł,  

pozostałe wydatki – 1 642,24 zł. 

Świadczenia na rzecz osób fizycznych obejmują: dodatki wychowawcze – program 500+, świadczenia dla 

rodzin zastępczych, świadczenia na kontynuowanie nauki, usamodzielnienie i zagospodarowanie dla 

wychowanków rodzin zastępczych. 

 

Rozdz. 85510 Działalność placówek opiekuńczo-wychowawczych 

Plan – 83 797,15 zł  

Wykonanie – 65 583,01 zł – 78,26%  

w tym:  

świadczenia na rzecz osób fizycznych – 64 265,86 zł 

wynagrodzenia i pochodne – 1 317,15 zł 



31 

 

Świadczenia na rzecz osób fizycznych obejmują: pomoc na kontynuowanie nauki, usamodzielnienie 

i zagospodarowanie dla wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych. Wynagrodzenia i pochodne 

dotyczą wypłaconych kosztów obsługi programu 500+ w placówkach. 

 

 

Pomoc społeczna 

I. DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ 

1. W Powiecie Brzeskim posiadamy w domach pomocy społecznej łącznie 75 miejsc, z czego: 

 DPS w Brzesku dysponuje 50 miejscami dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych 

intelektualnie, gdzie na dzień 31 grudnia 2020 r. przebywało 49 osób, 

 DPS w Porąbce Uszewskiej posiada 25 miejsc dla osób w podeszłym wieku, na koniec 

ubiegłego roku przebywało tam 25 osób.  

W 2020 r. umieszczono w domach pomocy społecznej łącznie 16 osób, w tym:  

 12 osób w DPS w Porąbce Uszewskiej, 

 4 osoby w DPS w Brzesku. 

   

2. W okresie rozliczeniowym wydano 66 decyzji administracyjne, w tym:  

 15 decyzji umieszczających w DPS, 

 50 decyzji zmieniających odpłatność za pobyt, 

 1 decyzja uchylająca,  

 1 decyzja umarzająca postępowanie. 

3. W związku z waloryzacją świadczeń emerytalno – rentowych zweryfikowano sytuację materialną 

wszystkich mieszkańców, którzy zostali umieszczeni w DPS przed dniem 01.01.2004 r., a więc; 

 u 31 mieszkańców DPS Brzesko, 

 u 3 mieszkańców DPS Porąbka Uszewska. 

Średni miesięczny koszt utrzymania mieszkańca w 2020 r. w DPS w Brzesku wynosił 3 986,00 zł, 

natomiast w Porąbce Uszewskiej – 3 375,86 zł. 

4. W dniu 22.12.2020 r. przeprowadzono kontrolę w DPS w Porąbce Uszewskiej, natomiast w dniu 

28.12.2020 r. w DPS w Brzesku.  

5. Utrzymywany jest stały kontakt i współpraca z domami pomocy społecznej, Starostwem 

Powiatowym i ośrodkami pomocy społecznej. 

 

II. ŚRODOWISKOWY DOM SAMOPOMOCY 

1. Stan uczestników Środowiskowego Domu Samopomocy w Łysej Górze na dzień 31.12.2020 r. to 

61 osób, z czego 11 z nich stanowią nowi uczestnicy, umieszczeni w ŚDS w okresie 

sprawozdawczym. 10 osób zrezygnowało z pobytu w ŚDS z przyczyn zdrowotnych, przeniesienia 

do WTZ, podjęcia zatrudnienia lub nie przedłużało swojego pobytu.  

2. W okresie rozliczeniowym wydano 133 decyzji administracyjnych, w tym: 

 kierujące:          38 decyzji, 

 ustalające odpłatność:         9 decyzji, 

 zwalniające z odpłatności za pobyt:                 54 decyzji, 

 zmieniające odpłatność:        25 decyzji, 

 wygaszające:           2 decyzje, 

 uchylające:                                                                               5 decyzji. 
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3. W związku z waloryzacją świadczeń emerytalno – rentowych zweryfikowano sytuację materialną 

wszystkich uczestników ŚDS.  

4. Sporządzano miesięczne wykazy osób ponoszących odpłatność za pobyt w ŚDS dla potrzeb 

księgowości. 

5. Kontynuowana była praca w programie „OU POMOST” i CAS, gdzie systematycznie uzupełniano 

sprawozdania jednorazowe dot. rozliczenia wykorzystanych miejsc i frekwencji uczestników w ŚDS 

oraz sporządzano półroczne i roczne sprawozdania resortowe dot. liczby osób tam zatrudnionych i 

uczestniczących do ŚDS. Przekazywano je następnie do Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w 

wersji elektronicznej.  

6. W dniu 29.12.2020 r. przeprowadzono kontrolę w ŚDS w Łysej Górze.  

 

III. USAMODZIELNIENIA Z MOW I MOS 

1. W 2020 r. wpłynęły dokumenty 2 wychowanków Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczych 

proponowanych do usamodzielnienia w latach następnych. 

2. W 2020 r. przyznano świadczenie z tytułu usamodzielnienia:  

 pomoc pieniężną na kontynuowanie nauki dla 4 osób na łączną kwotę 18 168,54 zł, 

 pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej dla 1 osoby w wysokości 3 500,00 zł 

3. W związku z przyznaną pomocą: 

 przeprowadzono 8 aktualizacji indywidualnego programu usamodzielnienia, 

 opracowano 4 oceny końcowe stopnia wywiązywania się wychowanka z realizacji 

postanowień zawartych w programie usamodzielnienia, 

 co miesiąc sporządzano listy wypłat pomocy pieniężnej na kontynuowanie nauki. 

 

IV. Opracowano i przedstawiono Radzie Powiatu Brzeskiego Ocenę Zasobów Pomocy 

Społecznej. 

 
 

Ośrodek Interwencji Kryzysowej 
 

I. Działania skierowane do osób stosujących przemoc i osób doświadczających przemocy 

 

1). Program korekcyjno-edukacyjny dla sprawców przemocy 

Program korekcyjno-edukacyjny w 2020 r. realizowany był w dwóch edycjach. Pierwsza edycja w okresie 

od 06.07.2020 - 21.09.2020r., druga od 29.07.2020r. – 12.10.2020r. W programie uczestniczyło 19 osób 

stosujących przemoc. Uczestnikami programu były osoby skierowane przez kuratorów sądowych lub miały 

już wyrok  z art. 207 kk z warunkowym zawieszeniem wykonania kary pozbawienia wolności,  osoby 

zmotywowane przez służby pomocy społecznej, skierowane przez zespół interdyscyplinarny. Każda edycja 

programu trwała 60 godz. Zajęcia realizowane były raz w tygodniu przez parę trenerów. Program 

ukończyło 15 osób, którym wydano stosowne zaświadczenie o ukończeniu zajęć. 

 

2).Program psychologiczno-terapeutyczny dla osób stosujących przemoc 

Program psychologiczno-terapeutyczny realizowany był w okresie  od listopada do grudnia 2020r. W 

programie uczestniczyło 6 osób, 2 pary małżeńskie oraz dwóch mężczyzn.  Wszystkie osoby ukończyły 

program i otrzymały stosowny dokument potwierdzający uczestnictwo. 

 

3).Program  pomocy psychologicznej i terapeutycznej dla osób doznających przemocy 
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Program realizowany był w okresie wrzesień – grudzień  2020r. W programie uczestniczyło łącznie  2 

osoby. Zajęcia realizowano indywidualnie.   

 

4).Realizacja zajęć edukacyjnych kierowanych do osób dotkniętych przemocą w rodzinie w 

zakresie postaw prawnych i zagadnień psychologicznych 

 

W programie uczestniczyły 2 osoby. Zajęcia realizowano indywidualnie. 

 

 

5).Opracowano Diagnozę przemocy w Powiecie Brzeskim za rok 2017-2019 

 

6).Opracowano Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie na lata 2021-2025 

 

7).Opracowano Powiatowy Program Oddziaływań Korekcyjno-edukacyjnych dla Osób stosujących 

Przemoc na lata 2021-2025 

 

8).Opracowano Analizę czynników sprzyjających i utrudniających udzielanie skutecznej pomocy osobom 

doznającym przemocy w Powiecie Brzeskim 

 

9).Przygotowano wniosek o dofinansowanie programu korekcyjo- edukacyjnego dla sprawców przemocy 

na 2021 r.  otrzymano dofinansowanie w wysokości  20 000,00zł na jego realizację 

 

10).Przygotowano wniosek o dofinansowanie programu terapeutyczno-psychologicznego dla sprawców 

przemocy domowej na rok 2021. Otrzymano 5 076 zł dofinansowania. 

 

II. Działalność profilaktyczna: 

Kampanie społeczne 

1) Włączono się w obchody Tygodnia Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem w dniach 21-

28 luty 2020r.   - dyżur pełnił psycholog raz prawnik, 

2)  Indywidualne szkolenia dla rodziców w zakresie wzmacniania kompetencji rodzicielskich  

Dla 7 osób zrealizowano indywidualne szkolenia z zakresu kompetencji opiekuńczo-wychowawczych.  

 

III.Poradnictwo specjalistyczne i interwencja kryzysowa: 

W 2020r. udzielono 370 porad specjalistycznych, w tym 274 psychologicznych i 96 prawnych.  

Tematyka występujących problemów to: 

Przemoc w rodzinach, alkoholizm, trudności w kontaktach rodzice – dzieci, trudności wychowawcze, 

pomoc osobom przeżywającym szeroko pojętą traumę i stratę (śmierć, utrata pracy, choroba wypadki) 

Pomoc psychologiczna świadczona była w siedzibie PCPR. Część porad świadczona była bez osobistego 

kontaktu  z klientem (mail, telefon) ze względu na sytuację epidemiczną. 

W ramach poradnictwa specjalistycznego współpracowano z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w 

Brzesku, z Poradnią Zdrowia Psychicznego, Policją, z pedagogami szkolnymi, kuratorami społecznymi jak 

również zawodowymi z GOPS-ami.  
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Całodobowa natychmiastowa pomoc psychologiczna: 

W ramach powiatowego telefonu interwencyjnego prowadzono 24 godzinne dyżury 

psychologiczne. Przeprowadzono 6 rozmów telefonicznych oraz uczestniczono w 2 zdarzeniach i na prośbę 

Policji udzielano wsparcia rodzinom ofiar.  

Schronienie do 3 m-cy: 

W 2020r.  udzielono pomocy 1 osobie. 

Procedura Niebieskiej Karty  

W 2020r. sporządzono 1 Niebieską Kartę i przekazano do właściwego Zespołu Interdyscyplinarnego.  

Wszystkie zadania realizowane na rzecz klientów Ośrodka wpisują się w Powiatowy Program 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016 – 2020 

przyjęty Uchwałą Nr X/97/2015 Rady Powiatu Brzeskiego z dnia 29 grudnia 2015 r. oraz w Program 

Profilaktyczny Promujący Prawidłowe Metody Wychowawcze w Rodzinach Zagrożonych Przemocą na lata 

2017 – 2021 przyjęty Uchwałą Nr XXI/191/2017 Rady Powiatu Brzeskiego z dnia 16 lutego 2017 r. 

IV. Doradztwo metodyczne dla kierowników i pracowników jednostek organizacyjnych 

pomocy społecznej 

W ramach świadczenia doradztwa metodycznego udzielono 3 porad z zakresu: pracy z klientami pomocy 

społecznej oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

V. Pomoc cudzoziemcom / repatriantom / uchodźcom 

Rozpatrzono 2 wnioski złożone przez  repatriantów na częściowe pokrycie kosztów związanych z 

remontem, adaptacją i wyposażeniem lokalu mieszkalnego w  miejscu osiedlenia  się  w Rzeczypospolitej  

Polskiej, sporządzono 2 decyzje, przyznano świadczenia w łącznej wysokości 25 374,27 zł.  

VI.Współpraca z Zespołem Pieczy Zastępczej 

1).Wsparcie psychologiczne  

   Rodziny zastępcze mają możliwość skorzystania z poradnictwa specjalistycznego (psychologicznego, 

rodzinnego, prawnego) w ramach funkcjonującego przy PCPR w Brzesku Ośrodka Interwencji Kryzysowej.  

 

Udzielono konsultacji i wsparcia rodzinom zastępczym oraz dzieciom przebywającym w pieczy zastępczej. 

Udzielono 46 porad psychologicznych 19 rodzinom oraz 3 porady prawne 2 rodzinom. 

Psycholog uczestniczył w 117 okresowych ocenach sytuacji dziecka przebywającego w rodzinie zastępczej 

oraz w 13 ocenach rodzin zastępczych.  

Psycholog wspólnie z Koordynatorem  RPZ oraz z kierownikiem Zespołu ds. pieczy zastępczej omawiał 

sytuację rodzin zastępczych oraz pozostających w nich dzieci i pełnoletnich wychowanków, planował 

działania i formy pomocy ww. Po dokonaniu oceny psycholog współuczestniczył w formułowaniu wskazań 

do pracy z rodziną zastępczą. 

Przeprowadzono 16 spotkań z rodzinami zastępczymi i kandydatami na rodziny zastępcze w celu 

przeprowadzenia diagnozy psychologicznej o motywacjach i predyspozycjach do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej (8 spotkań z rodzinami  zastępczymi i 8 spotkań z kandydatami na rodziców zastępczych). 

Sporządzono 16 opinii psychologicznych o motywacjach i predyspozycjach rodzin zastępczych oraz  

kandydatów na rodziny zastępcze. 

Przeprowadzono 10 spotkań oraz sporządzono 10 diagnoz psychofizycznych dzieci przybyłych do rodzinnej 

pieczy zastępczej. 
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2).Wykonywanie zadań związanych z ustaleniem odpłatności za pobyt dzieci w rodzinach 

zastępczych i placówkach opiekuńczo-wychowawczych 

 

W ramach realizacji przyjętej w dniu 19 marca 2015 r. Uchwały Rady Powiatu Brzeskiego Nr 

IV/36/2015 z dnia 19 marca 2015r. w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości 

lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od 

ustalenia opłaty ponoszonej przez rodziców za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, na podstawie wniosków 

osób zobowiązanych, w okresie sprawozdawczym przeprowadzono 23 postępowania administracyjne i 

wydano 23 decyzje administracyjne w zakresie odstąpienia lub ustalenia opłat za pobyt dzieci w pieczy 

zastępczej.  

 

3).Dochodzenie świadczeń alimentacyjnych na rzecz dzieci przebywających w pieczy 

zastępczej 

W 2020r. toczyło się  9 postępowań (4 kontynuowane z 2019r. i 5 nowych z 2020r.) na rzecz 14 

dzieci - na podstawie art. 38 ust. 2 ustawy z 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej, tj. w sprawie alimentów na rzecz dzieci przebywających w rodzinie zastępczej. Praca 

obejmowała nie tylko przygotowanie pozwu i monitorowanie dokumentacji w toku sprawy, ale również 

występowanie przed sądem w charakterze pełnomocnika w imieniu Dyrektora PCPR – na podstawie art. 

87 § 1 kodeksu postępowania cywilnego. 

 
 
 
 

 
 

POTRZEBY W ZAKRESIE PIECZY ZASTĘPCZEJ I POMOCY SPOŁECZNEJ 
 

1. Dążenie do zwiększenia liczby rodzin zawodowych i niezawodowych oraz rodzinnego domu 

dziecka. 

2. Prowadzenie działań w kierunku pozyskiwania rodzin pomocowych. 

3. Kontynuowanie szkoleń dla rodzin zastępczych. 

4. Organizacja spotkań umożliwiających rodzinom zastępczym integrację, wymianę doświadczeń, 

promocję rodzicielstwa zastępczego (Dzień Dziecka, spotkania mikołajkowe, Dzień Rodzicielstwa 

zastępczego, grupy wsparcia). 

5. Rozwijanie systemu poradnictwa specjalistycznego (psychoterapia rodzin, par) dla osób 

korzystających ze wsparcia PCPR, OIK oraz osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą. 

6. Zapewnienie odpowiedniego pomieszczenia na organizację i realizację niektórych zadań, a w 

szczególności na organizowanie spotkań grup wsparcia, oraz spotkań rodziców biologicznych z 

dziećmi, diagnozę pedagogiczną.  

7. Zapewnienie odpowiedniego pomieszczenia na realizację programu korekcyjno – edukacyjnego dla 

sprawców przemocy. 

8. Podejmowanie działań służących aktywizacji zawodowej, społecznej, edukacyjnej i zdrowotnej 

osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

                                                                                                     

                                                                                                             Dyrektor PCPR 

 

inż. Stanisław Lambert 


